
8

CATARINA
 

ANO XVII Florianópolis, ! 8 de maio de 1950 NÚMERO 4.172
 

GOVERNO DO ESTADO
id DECRETO . 696
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art, 1º — Fica retificado para Pastagem, distrito e município do Rio do Sul,

o nome da localidade Mosquitinho, em que estão localizadas as Escolas Reunidas

Professora Maria Regina de Oliveira",

Art. 20 — Rivogam-se as disposições em contrário,

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 27 de abril de 1950.
ADERBAL,R. DA SILVA

Armando "Simone Percira

DECRETO N. 697 !
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA: |

Art. 10 — Passa a funcionar de acôrdo com o art, 385, parágrafos único e art.

388, do decreto-lel n. 3.735, de 17 de dezembro de 1946, e decreto n. 114, de 29 de

outubro de 1947, n Escóla mista da localidade Benjamin Constant, distrito de Mas-

saranduba, município de Guaramirim.

Art. 2º — Revogam-se ans disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 27 de abril de 1950.
ADERBAL R. DA SILVA |
Armando Simone Pereira

DECRETO N. 699
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 10 — É criado o Curso Primário Complementar (duas séries) do Grupo

Escolar “Joaquim Nabuco”, da vila de Xanxerê, município de Chapecó, aque funcio.
nará nos têrmos do art. 9º, do decreto-lei n, 298, de 18 de novembro de 1946.

Art, 2º — Para ocorrer às despesas de acôrdo com o parágrafo único do citado

Art, 9º, 3610na Coletoria Estadual da cidade de Chape-

có, até fins de janeiro de cada ano, a quantia de quatro mil oitocentos e trinta

eruzeiros (Cr$ 4.830,00).

Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário.

10 40 00 6Florianópolis, 29 de abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simonc Pereira

DECRETO N.700
O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art, 1º — Fica transferida para a localidade de Rincão Comprido, distrito de

Urupema, a Escola mista de Monte Alegre, distrito de 1 ambas no municí- 1
pio de São Joaquim.

Art, 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

Armando Simone 66

DECRETO . 701

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Firma Unida, distrito

distrito de Lebon Régis,

t

Art, 1º — Fica transferida para a

de Liberata, a Escola mista de Ponte do Rio Correntes,

ambas no município de Curitibanos.

- Art. 20 — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 29 de abril de

ADERBAL R. DA

Armando Simone

DECRETO N. 702

localidade de Serraria

1950.

SILVA

Percira

O Governador do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,

DE

“Colônia Frei

ambas

CRETA:

Rogério", distrito

0 4 Curi

Art.

de Liberata, à

banos.

Art. 2º — Revogam-se

Palácio do Govêrno,

1º — Fica transferida para a

Escola mista da

loca

de Ca

ade de

vila 1 0

as disposições em contrário.

em Florianópolis, 29 de abril de 1950.

ADERBAL R. DA SILVA

0806

1950  Decreto de 24 de abril de 238, de 2 de dezembro de 1949:

A João Teixeira da Rosa Júnior, que

exerce o cargo da classe K da carreira de

Oficial Administrativo, do Quadro Único

do Estado, (1693)

O GOVERNADOR RESOLVE

Expedir o presente decreto:

De açôrdo com o art. 3º, $ 2º, da3 lei

12 5 4 4 0

10 Carlos,

.0

INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCA-
ÇÃO E SAÚDE

Portarias de 13 do março de 1950

O SECRETÁRIO0

Conceder licença:

De acôrdo com o art, 168, da lei n.

249, de 12 de janeiro de 1949:

A Eugênia dos Reis Perito, Professora

Regente de Ensino Primário, padrão E,

do Quadro Único do Estado (Escolas

Reunidas “Professor Agrícola0 Gui-

marães”,

Pequeno, município da Laguna), de 90

dias, com vencimento integral, a contar

de 13 de fevereiro de 1950.

A Irene Duarte Silva Mattos, Professo-

ra Complementarista, referência 1V (Es-

Rio do Cedro,

distrito de Nova Veneza,

Criciuma), de 90 dias, com vencimento

integral, a contar de 1º de março de

1950.

A Marla da Graça Borja Maestrini,

Professora Normalista, classe F (Grupo

Escolar Modêlo9 14 Blume-

nau), de 90 1 0 vencimento Inte:

8 06 16 4 40
949.

A Maria Luiza Cabral, Professora Com-

plementarista, referência IV (Escola mis-

ta de Soledade, distrito e município de
Bom Retiro), de 90 dias, com vencimen-

to integral, a contar de 12 de janeiro de

| 1950, 1
A 1 14 Ollveira, Regente

de Ensino Primário, padrão E, do Qua-

dro Único do Estado (Escola de Sanga
Negryu, distrito de Sombrio, município de

Araranguá), de 90 dias, com vencimento

integral, a contar de 16 de janeiro de

1930.
A Rosa Péres Guimarães, Professora

Complementarista, referência IV (Escola

mista de Antônio Carlos 1, distrito de

município de Biguaçu),

de 90 dias, com vencimento integral, a

contar de 5 de fevereiro de 1950

A Ruth dos Santos Zanella, Professo-

ra Normalista, classe F (Grupo Escolar

“Deodoro”, de Concórdia), de

com vencimento integral, a contar de15

de fevereiro de 1950.

A Corália Espíndola, Professora Com-

plementarista, padrão C, do Quadro

0 do Estado (Escola mista de -

beirão Café, distrito do Rio do Oeste,

município de Rio do Sul), de 90 dias,

com vencimento integral, a contar de 15

de fevereiro de 1950.

A Porcina Leite,

IV, com
referência

Escolar

Joinvile,

integral,

1950.

Servente,

exercício no Gruvo

“Professor Germano Timm", de

de 9DO dias, com vencimento

contar de 16 de fevereiro de

a

Portarias de 14 de março de 1950

O SECRETÁRIO RESOLVE

Conceder licença:

De acôrdo com o art. 162, alínea a, da

lei n. 249, de 12 de janeiro de 1949:

A Jurema Bittencourt, Professora Nor-

malista, classe F (Grupo Escolar

0 709 de Jo: a),

vencimento integral, a

2% de fevereiro de 1950.

A Naura Cascais Duarte,

Auxiliar, referência 11 (Escola

Paes Leme, distrito de Henrique

município da Laguna), de 30 dias,

vencimento integral, contar de 15

de 1950,

“Rober-

de 15 dias,
com contar de

Professora

mista de

Laze,

com

a de

de Parobé, distrito de Ribeirão

04

90 45

106060 08.

802 0classe G (Grupo Esco;

lar “Duque de Caxias", de Mafra), de 90

dias, sendo 60 com vencimento integral

e 0 restante com o desconto de um têr-

ço do vencimento, a contar de 14 de fe-

verelro de 1950.

14 Tone Rodrigues Ribeiro, Pro:

fessora Normalista, classe F (Escolas

1 0Faísca", de Pa.

puan, distrito de Ibicaré, município de

Joaçaba), de 45 dias, com vencimento in-

tegral, a contar de 18 de fevereiro da

1950.
A Perolina Braz Batista, Serviçal, refe-

rência 11, com exercício no Grupo Esco-

lar “Gaspar da Costa Morais”, de Fazen-

da, município de Itajaí, de 80 dias, com

vencimento Integral, a contar de 6 de

fevereiro de 1950.

A Davina dos Santos Bootz, Professora

Normatista, classe F (Grupo Escolar

“Professor Germano Timm", de Joinvi-

1 le), de 30 dias, com vencimento Integral,

a contar de 15 de fevereiro de 1950.
1

alínea

janeiro
De

da lel

1949:

A Antônia Baldin Nezl, Professora Re-

gente de Ensino Primário, padrão E, do

Quadro Único do Estado (Escola mista

de Santana Alto Rio Carvão, distrito e

0 de Urussanga), de 90 dias,

com vencimento integral, a contar do

2 8 46 10 de 1950,

4 0da Silva Faraco,

referência IV, com exercício no Grupo

Escolar “Professor Venceslau Bueno", da

Palhoça, de 90 dias, com vencimento in-

tegral, a contar de 24 de fevereiro de

1930,

A Alda Cardoso Pires, Professora Nor-

mallista, classe F, com exercício no Gru-

po Escolar “Getúlio Vargas", de Saco dos

Limões, municívio de Florianópolis, de

£O dias, com vencimento integral, a con-

tar de 26 de janeiro de 1950.

A Teófila Fidelis da Silva, Professora
Auxiliar, referência IT (Escola mista de

Ribeirão Grande, distrito de Ribeirão

Pequeno, no município da' Laguna), de

NO dias, com vencimento integral, a con-

itar de 10 de fevereiro de 1950.

o art.

de 12

acôrdo com
n. 249,

168,

de

a,
de

Servente,

A Bernardes, Pro-

padrão C, com

Doralice Linhares

fessora Complementarista,

exercício na Escola mista de Morro do

Boi, distrito e município de Cainboriú,

de 90 dias, com vencimento integral, à

contar de de fevereiro de 1950.

A Maria 4 361

Professora, 6 1 801 mista

4 Coral, dist de Pindotiba, no

município 0 No dias, com

vencimento contar d 15 de

fevereiro de

A Sólia

Regente

23

Rodrigues

de de

Professora

Primário, pat E,

stado (Escola mis-

distrito e municí-

dias, venci.

feve-

Medeiros da

de0

do Quadro Único do

ta de Barra

pio da L:i 90

in ma

11

Ponta da

mina), de com

mento contar de 16 de

reiro de

“ex-officio”:
0 4 . 1

12 de

6

6 60 0

lei n. 249,

A Maria Luiza

Normalis

b. da

194191

alínea

de o de

Sousa, Pro-

55014 1700

muni-

(13)

contar

r “José

de 10

com v
de fe

cípio

dias,

de 17

1ópolis), de

integral.

1950

treze

ento a

reiro de 



0
—— DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA — 8-5-50

3

 

COMISSÃO DE ESTUDOS

21008 0808

TADUAIS

da
do

1do
nento

tem direito, 05

7 0 4 1819,

o do adicio-
r$ 574,00, de
do ano findo,

de
com

julho

Tesouro

1950
presidente e

dede je; neiro
Costa

6

Aderbal . 4Silva

PARECER 201/50
audelino Corrêa, sargento

1011 1 0 4 28
sediada em Curitibs requer

1to 401 a que tem
rmos da lei n, 281, de 27 de julho

da
6

paga

Po-
1

1 40 460
966.00 4

10 findo,
200,00, de

com

namos
se de

março a
mesma b:
agôsto em

46

1 05

sôbre 078
de Julho do
86005 1
diante, de40
fls., do Tesouro do

de
na
de

de 1950.
presldente e

S. . 618 de ja
Carlos da 05 6

11 6
Barbosa

Aderbal R, da Silva

PARECER N.
olfo Manoel Lourenço, soldado da

6 Militar, destacado em Campos
Novos, requer pagamento do adicional a

tem direlto, nos têrmos da lei n. ..
de de julho de 19049
Opinamos pela 3

na base de 5%
1º de março 8
10% sôbre Cr$ é de 2 as
10 do ano findo, e na mesma base sô-
pre CrS 700.00 de 1º de agósto em dian
te, de acórdo com a informação de fis.,

40 000 do 1 110
8. 8.. 6 185 4 160
Carlo da Costa Pereira,

relator.
J. Batista Pereira
10 Rarbosa
Aprovado.
20-1-50.
485. Aderbal R, da Silva

PARECER
Demétrio Raizer,

202/50

97
27

Cr$ 574,00,

abril; na
de

base de
de ju-

de 1950,
presidente e

N. 203/50
diretor das Escolas

Reunidas da vila de Pouso 00 mu-
nicípio de Rio do Sul, alegando:

1 4 ingressou no magistério
18 4 00 6 1932 6610
850
b) que, 1 150
6-2-934. foi nomeado
dual;
Cc) que, * ato de 16-2-935,

nerado do aludido cars
d) que, por ato de
vamente 0
dual,

em

pro-

ão n. 3.196, de
profossor esta

foi exo-

01 0
professor esta-

à pevcepção

de serviço
er ser computado

6e a
com o due

tado, — o
percepção do
quinze ou 45

8. S., em 18 de jane
Carlos da Costa Pereir

relator.
JT. Batista Per
100

ado.

ira

1
11

48 Aderbal R, da Silva

PARECER N
Antônio Nascimento

1 40 4
n exercício
4 . munic
nento
186
1949

nos pel

ado
da

05
1

6
Pe

a Pereira
Barbosa

ado

41 .

direito, |

- 2
io do adicio-

mu-

do 602. Opinamos pela concessão
S 574,00, denal na base de 5% sôbre Cr$

1º de arço a 81 de julho do ano findo,
e na mesma6 bre Cr$ 700,00 de
1º de agósto em diante, de acôrdo com
à informação de fls., do Tesouro do o

tado
8. S., em 18 de Janeiro de 1950,
Carlos da Costa Pereira, presidente.
2 6

Barbosa

Aderbal R. da Silva

PARECER N. 206/50
Hercítia Reis Leal, ocupante da fun

ção de Professora Auxiliar, referência II,
com exercício na escola de Pôrto 40
0 454 Canelinha, município

é dê Tijucas, requer pagamento do adicio-
a que tem direito, nos têrmos da lel
81, de 27 de julho de 1949

Opinan pela concessão

na de sôbre Cr$
de de julho

sôbre Cr$ 600,00,
diainte, de acôrdo
fis., do Tesouro do

do adi-
490,00,

do ano
5%

31
base
em
de

cional
1 18 19

findo,
de 1º
com a
Estndo.

ma

agósto
nação

em 18 de janeiro de 1950.
05 44 Costa Pereira, presidente.

Eipídio Barbosa, relator,
J. Batista Pereira
Aprovado,
20-1-50.

5. Aderbal . da

PARECER
ã João Vitor, soldado

destacado em Joaçaba,
mento do adicional a que

nos têrmos da lei n. 281, de
julho de 1949.
Opinamos pela concessão do adi-

cional na base de 5% sôbre Cr$ 574,00,
1º de março a 31 de julho do ano fin-

na 1 62 08 700,00,
de de acôrdo
info do “Tesouro
do.

. em 18 de janeiro de 1950.

Carlos da Costa Pereira, presidente,
Elpídio Barbosa, relator.
J. Batista Percira
Anrovado
20-1-50.

(Ass.)

Silva

207/50

da Po-
re-

tem
27

16
quer pa

nação de

Aderbal RR. da Silva.

PARECER N. 208/50
jo Sebastião da Costa, soldado da

Militar, destacado em Curitiba-
nos, requer paramento do adicional a
que tem direito, nos têrmos da lei n.
281, de < de julho de 1949
005 76055
4 de 10% 566 574,00,

de 1º 46 10 1 de julho do ano
findo, e na mesma ba sôbre CrS 700,00,
de 1º de agósto em diante, de acôrdo
com a informação de 18 do Tesouro do

stado.
8. S., em 18 de janeiro de 1550.
Carlos da Costa Pereira, presidente.
0 Barbosa, relator.
J. Batista Pereira
Aprovado.
20-1-50.
(AsS.)

. adl-

cional

Silva Aderbal R. da

PARECER . 209/50
Marcílio José do Niscimento, soldado
0 Militar pagamento
0 direito, nos têr-
da lel . de julho de

da
10
mos 27

8 571,00,
de julho, e na mes-

700,00, de 1º de agôs-

em diante. 4 acôrdo
4 15 do Tesouro do

ma base
to do ano
com a

so
findo
mação

1950

presidente.
de

Elpídio
J. Batist
Aprovado.

1 ds

5.)

20-1
58 Aderbal .

PARECER N. 210
Carriço Júnior,

te da Po Militar, requer pagamento

do sdicional & que tem direito, vos têr
mos da 1 281, de 27 de julho de
1949,

2. 0 105
na 6 0 018

de 0 31 4 julho
mesma base 56 .

Do, de 1º de agósto em
com a informação de

da Silva

5o

do —adi-
1.540,00,

do ano

pela concessão
à 40 8

diante,
15.5

1950

presidente,
0 4
ira,

relator.

nn. da Silva.
(356)

mília
oernador

despachados pelo

do Estado
810 8

Go

2 DE

1 de

nília na

MAIO

Limz
importância

Concedo
de

11
2 

Sub-Tenen- 
do

11

t Machado,

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

RESOLUÇÃO N. 3.409
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

; de cancelamento relativos à plurali-
ie de inscrição de José Ferreira dos
os

tesolve o Tribunal Regional, por una-
midade de votos, cancelar, na 8º Zona

(Canoinhas) a inscrição n. 4.320, corres:
pondente no eleitor acima indicado, visto
ter sido inscrito sob outro número.
-5 e comunique-se.

rianópolis, 3 de junho de
erreira Bastos, presidente,
Henrique Stodieck, relat
. Edgar Pedreira.

arvalho Rocha.
Fui presente: Vitor Lima.

RESOLUÇÃO N. 8.410
Vistos, relatados e discutidos êstes au-
de cancelamento de inscrição n. ..

533, vindos da 8º Zona, comarca de Ca-
noinhas:
Resolve o Tribunal Regional Eleitoral
Santa Catarina, por conformidade de

votos, e de0 com o parecer do

exmo. dr. Procurador Regional, cancelar

a inscrição referente no eleitor Vergílio
Fernandes dos Santos, procedida na 88
Zora Eleitoral sob n. 6.484, desde que fl-

cou evidenciado pelas informações pres-
tadas pelo dr. Juiz Eleitoral ter sido a
inscrição do mesmo eleitor feita em du-

plicata, devendo o título que 0 01 -
15400 . Juiz Elel-
toral, após as devidas anotações.

Publique-se e comunique-se,

Florianópolis, 6 de Junho de 1949.
6 Bastos, presidente. Edgar Pe-

dreira, relator. Mário de ( alho Rocha.
Arno Pedro Hoeschl. Henrique Stodieck,.
Clarno G. Galletti,
Fui presente:, Vitor

1949.
em exercíf-
or. Clarno
Mário de

de

Lima.

.0 N. 3.411
Vistos, rela 3 e discutidos êstes au-

tos de cancelamento r os à piurali-
dade de inscrição de Luiz Pereira do
Vale:

Resolve o Tribunal Regional, por una-
nimidade de votos, cancelar, na 8º Zona
(Canoinhas) a inscrição n. 7.811 (sete
mil seiscentos e onze), correspondente
no eleitor acima indicado, visto ter sido
inscrito sob outro número, observando que
o escrivão, em sua certidão referente à
segunda inscrição deve declarar de ma-
neira precisa si o segundo título foi ou
não entregue ao eleitor e não dizer —
“não consta ter sido recebido — por is-
so que o título, em referência, poderia
ter sido entregue ao intermediário, cria-
do por lel, para o entregar nao eleitor.

Publique-se, comunique-se, enviando-se
uma cópia desta resolução, ao dr. Juiz
Eleitoral da Zona de origem.

Florianópolis, 6 de0 de 1949.
Ferreira Bastos, presidente. Mário de

Carvalho —Rocha, relator. Arno —Pedro
Hoeschl. Henrique Stodieck.,0 G.
Gulletti. Edgar Pedreira.
Ful presente: Vitor Lima.

RESOLUÇÃO N. 3.412
Vistos, relatados e discutidos

tos de cancelamento à pluralidade de
Inscrição de Ciro José Varela:

tesolve o Tribunal Regional, por una-
nimidade de votos, cancelar, na 858 Zona
(Canoinhas), a inscrição n. 4,480, corres-
pondente no eleitor acima indicado, vis-
to ter sido inscrito sob outro número. O
escrivão deverá verificar se o título .
41.430. que, segundo se verífica da certi-
dão de fls., consta não ter sido entregue,
foi ou não entregue. Se tiver sido entre-
gue, deverá ser apreendido e inutilizado
pelo dr. Juiz Eleitoral.

Publique-se e comunique-se.

060. 6 4 junho de 1949.
4 Bastos, presidente, em exer
Henvique Stodieck, relator. Clarno

ialletti. Edgar Pedreira. Mário de
alho Rocha, Arno Pedro Horeschlt.

Fui presente: Vitor Lima,

RESOLUÇÃO N.
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

tos de cancelamento, por motivo de du-
plicidude de0

Resolve o T. R. E. por unanimidade
votos, e de nacôrdo com o parecer do
Procurador Regional, converter o jul-
0 em diligência. mandando que os

autos baixem à $º Zona (Canoinhas).
afim-de que o dr. Juiz Eleitoral, pelo
modo que entender conveniente, apure a
identidade, se realmente houver, entre
as pessoas de que tratam as inscrições
ns. 3.692 e 7.048, procedida na referida
Zona.

de
dr.
gam

 

1160
2

José 05 2
Maria Salomé

Airoso Lesco-
simão Hostim, Rosa

de Medeiros, Augusta de Oliveira
Isabel Mattos Mota, Manoe!

a de Araújo, . ro Peters, 3040
da Silva, inhorinha Mafra Conti,
de Sousa Marques, Lucí Broering

Erotides Sousa Damiani, Célia
res Martins, América Borb Schwabe,

0 Balvedi,0 4810
68 6 004
Isaura Cunha1 Lúcio Pedroso
Júnior, Áurea Ferreira Farias, Jandira
Nunes Rocha,0 16. Ma-
ria do Carmo Rodrigues Broering, André
Loren 0 Honório da Silva e José
057 018 60.00.
Jonas —Oliveira, Otaviano
otelho, João Auta Soares, Antônia Bal-

lin Nezi. Dalcy vila de Sousa, Sulami-

te Athayde Furtado e Maria Madale-

dos Santos

ta de

na Lehmkuhl Althoff — Cr$ 40,00,

 
56 au- ,

 

Assim decidem, em vista da absolut&

divergência de nomes quanto à progent-

tora do eleitor Jofio Ferreira de Sousa,
conforme certidão de fls. 4.

Publique-se e comunique-se.

Florianópolis, 6 de junho de 1949.

Ferreira Bastos, presidente. Clarno G.

Galletti, relator. Edgar de Lima Pedreira.

Mário de Carvalho Rocha. Arno Pedro

Hoeschl. Henrique Stodieck.
Fui presente: Vitor Lima,

RESOLUÇÃO N. 3.414
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

tos de cancelamento de Inscrição de elei-

tor n. 1.587, da 8º Zona, Canoinhas:

Resolve o Tribunal Regional de Santa,

Catarina, por votação unânime e 6 0-

0 0 o parecer do exmo. sr.

Procurador Regional, cancelar a inscri-

ção na 8º Zona, Canoinhas, da eleitora

Elfrida Wagner, ou seja a primeira ins-

crição que obteve, pols houve duplicida-

de da inscrição, e que deu lugar à ex-

pedição do título n. 280, devendo o títu-
lo ser inutilizado, após as devidas anota-

ções, si ainda estiver em cartório, e, em

caso contrário, apreendido para o mesmo,

fim, tomando-se as necessárias providên.

cias a 65 respeito. Observam que O sr,

escrivão deve esclarecer sempre si o ti

tulo foi o não recebido e não como o fêz

à fls. 3, isto é, que “não consta ter sido

recebido", Publique-se e comunique-se.

Florianópolis, 8 de junho de 1949.

Ferreira Bastos, presidente. Edgar Pe-

dreira, relator. Mário de Carvalho Rocha.

Arno Pedro Hoeschl. Henrique Stodieck,
Clarno G. Galletti,
Fui presente: Vitor Lima.

RESOLUÇÃO N. 8.415
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

tos de cancelamento, relativos à plural!

dade de inscrição de Sigismundo Zilelins-

Resolve o Tribunal Regional, por una-
nimidade de votos, cancelar, na 8º Zona

(Cancinhas), a inscrição n. 7.197, corres-

50nao eleitor acima indicado, vis,

to ter sido inscrito sob outro “número

devendo o escrivão declarar de maneira
precisa, si o título foi entregue ou não,
porque na primeira hipótese será inutt-

lizado, e na segunda será apreendido.

para o mesmo fim. 7
Publique-se e comunique-se.
Florianópolis, 8 de junho de 1949.
Ferreira Bastos, presidente. Mário de

Carvaho Rocha, relator. Arno Pedro Hoes-:

chl. Henrique Stodieck. Clarno G. Gallet.

ti. Edgar Pedreira.
Fui presente: Vitor Lima.

RESOLUÇÃO N. 3.416
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

tos de cancelamento relativos à plurali-
dade de inscrição de Brasilino Medeiros.

Resolve o Tribunal Regional, por una-
nimidade de votos, cancelar na 8º Zona
(Canoinhas), a inscrição n. 7.849, corres-
pondente no eleitor acima indicado, vis.
to ter sido inscrito sob outro número.

Publique-se e comuniqaue-se.
Florianópolis, 8 de junho de 1949.
2 Bastos, presidente, em exer-

cício. Henrique Stodieck, relator. Clarno
G. Gallettis Edgar Pedreira, Mário de
Carvalho Rocha. Arno Pedro FHoerchl.

Fui presente: Vitor Lima,

RESOLUÇÃO N. 3.417
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

tos de cancelamento à pluralidade de
inscrição de Carlos Voitexen:
Resolve o Tribunal Regional, por una-

nimidade de votos, cancelar, na 8º Zona
(Canoinhas), a inscrição n. 7.629, corres-
pondente ao eleitor acima indicado, vis-

ito ter sido inscrito sob outro número,
O título respeétivo deverá ser apreen-

dido, caso tenha sido entregue, e inu-
! tilizado.

Publique-se e comunique-se.
Florianópolis, 8 de junho de 1949.
Ferreira Bastos, presidente. Clarno G.

Galletti, relator. dgar Pedreira. Mário
de Carvalho Rocha. Arno Pedro Hoeschl.
Henrique Stodieck.
Fui presente: Vitor Lima,

RESOLUÇÃO . 3.418
O1 01 601 do Es-

tado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições,

. RESOLVE:
00 70853 67as

funções de preparador no distrito de Co-
SO da 17º Zona Eleitoral (Jaraguá do
ul).
Florianópolis, 10 de junho de 1949.
José Rocha Ferreira Bastos. Edgar de

Lima Pedreira. Mário de Carvalho 0-
cha. Arno Pedro Hoeschl. Henrique Sto-
dicck. Clarno G. Galletti.

Fui presente: Vitor Lima.

RESOLUÇÃO N. 8.419
Vistos, relatados e discutidos êstes au-

tos de cancelamento de inscrição n.
1.541, da 8º Zona, Canoinhas:
0 o Tribunal Eleitoral de Santa

Catarina, por votação unânime, cancelar

a segunda inscrição do eleitor Jorge Mas-
saneiro, por ter havido duplicata de ins-
0 440 57 à 2340 o título
de n. 628, referente ano mesmo eleitor,
que foi expedido e não recebido.

Publique-se e comunique-se.
Florianópolis, 10 de junho de 1949.
Ferreira Bastos, presidente. Edgar Pe-

relator. Mário de Carvalho Ro-
rno Pedro Hoeschl. Henrique Sto-

ck. Clarno G, Galletti,
Esteve presente ao julgamento o exmo.

sr. dr. Vitor Lima, Procurador Regional,
ibstituto. Edgar Pedreira,

inut 



Fág. 38 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO DE
e.

SECRETARIA DA VIAÇÃO, OBRAS
PÚBLICAS E AGRICULTURA

1 4 00pública para à

construção de obras complementares no

pôrto de São Francisco do Sul

De ordem do senhor Secretário da Via-

10 Obras Públicas e Agricultura, torno

público, para 0 conhecimento de inte-

ressados, que se acha aberta concorrên-

cia pública para a construção das seguin-

tes obras complementares no pôrto de

São Francisco do Sul:
1 — Um ou dois armazéns do cais n.

1.
11 — Edifício para a Administração.
111 — Pavimentação.
IV — Instalação elétrica para OS guin-

dastes.
V — Abastecimento de água.

VI — Galerias de águas pluviais. ,

VII — Linhas férreas.
VIII — Pavilhões sanitários.

IX — Cisterna e reservatório elevado.

X -— Instalação elétrica para ilumina-

ção da faixa do cais e da zona portuá-

ria.
Primeira — A concorrência será pro-

cessada por uma comissão de três mem-

pros. assim constituida, sob a presidên-

cia do primeiro: Engenheiro Thiers de

Lemos Fleming, Chefe do DPRC-17; Fe-

lx Schmiegelow, Engenheiro Fiscal do

Estado, junto às obras de construção do

referido pôrto; e José Simeão de Sousa,

Assessor-Técnico

—

de Contabilidade da

SVOPA, servindo de Secretário.

Segunda — As propostas serão recebi-

das, abertas e lidas no dia 5 de junho

do corrente ano, às 14 horas, na Secreta-

ria da Viação, Obras Públicas e Agricul-

tura, à Praça Pereira e Oliveira, n. 18,

perante os licitantes que se apresenta-

rem para assistir a esta formalidade, Ca-

da um rubricará, fôlha a fôlha, a de to:

408 08 00 em presença do presiden-

te, que por sua vez as autenticará com a

sua rubrica, juntamente, com os demais

membros da comissão.
Terceira — As propostas recebidas pe-

lo correio serão igualmente abertas pela

forma indicada na condição anterior.

Quarta — Antes de qualquer decisão,

as propostas recebidas serão publicadas

no “Diário Oficial”, juntamente com a

ata circunstanciada que 8 comissão la-

vrará da reunião para recebimento das

mesmas.
Quinta — Cada proposta, em 5 vias,

a primeira, devidamente, selada, tõdas

datadas, assinadas e rubricadas em suas

páginas, sem emendas, rasuras ou entre-

linhas, deverá ser acompanhada dos res-

pectivos projetos, orçamento detalhado e

especificações, também em 5 vias, e apre-

sentada em envólucro fechado e lacrado,

com a declaração, por fora, do assunto,

nome e residência do proponente.

Sexta — No mesmo ato da entrega das

ropostas, os licitantes, em outro envó-

ucro, em separado, apresentarão 08 se-

guintes documentos comprobatórios

—

da

sua idoneidade:
a) — recibos de quitação dos impostos

A que estiverem sujeitos: federais, esta-

duais e municipais, inclusive o impôsto

sôbre a renda; .

b) — certidão relativa 11 408 273

(decreto-lei federal 1.843, de 7-12-389 —

art. 13, 8 19
co) — prova de idoneidade técnica (de-

0 federal 23.569, de 11-12-33, e de-

-11 federal 8.620, de 10-1-46);
— contrato social ou declaração de

11
— prova de registro da firma no

Departamento 101 Indústria e

Comércio ou na Junta Comercial;
f) — recibo provando ter recolhido ao

Tesouro do Estado a importância de ..

8 10.000,00, como caução garantidora

da assinatura do respectivo contrato, pa-

ra cada obra;
g) — prova de capacidade financeira;

h) — prova de quitação com as insti-

68 4 50 8011-11-

ral 2.765, de 8-11-40);
1) — prova de quitação do serviço ml-

Utar (caderneta ou certificado do Exér-

eito, Marinha ou Aeronáutica, ou, quan-

do estrangeiro, caderneta 0810 191

1 - 1850 sindical da firma.

Sétima — A idoneidade dos licitantes

será julgada antes dao abertura das pro-

postas. Não serão abertas as propostas

cujos autores não forem julgados idôneos.

Oitava — Em igualdade de condições

terá preferência O proponente nacional.

Nona — A concorrência versará sôbre

o menor preço para a execução das obras

eonstantes dêste edital, obedecidas as 8

pecificações ao mesmo anexas e que dêle

fazem parte integrante, facultado ao pro

ponente concorrer a uma ou mais das

obras previstas.
Além do preço global, os 1 1-

410 05 preços unitários dos diversos

gerviços que compõem a construção.

Décima — As Obras deverão ser exe:

cutadas com & máxima perfeição e com

materiais de primeira qualidade.

Dácima-primeira - O construtor res-

ponderá pela perfeição da obra durante

e prazo de 5 anos, de acôrdo com o 06-

digo Civil.
Décima-segunda — Os prazos de exe-

eução de cada obra serfio estabelecidos

pelo Govêrno Federal, ao aprovar os res:

pectivos projetos e orçamentos.
Décima-terceira — Os serviços realiza-

dos serão medidos e pagos mensalmente,

de acôrdo com os preços unitários ou es-

quemas de pagamento constantes das pro-

postas. 1 1

-4- Para 3 da as

1000 95 proponentes de-

positarão no Tesouro do Estado, como

d)
firma

e

 

 
 

caução, a importância de Cr$ 10.000,00,

em dinheiro ou em títulos da dívida

pública federal ou estadual, pelo seu va-
lor nominal, para cada obra a que 8
propuser construir.

Perderá a caução, o proponente que,

escolhido, deixar de assinar o contrato

dentro do prazo de 10 dias do convite

escrito que lhe fôr dirigido para êsse

Am.
Décima-quinta Para garantia da

execução do contrato, o proponente acei-

to, antes de assiná-lo, depositará no Te-

300 do Estado, como caução, a impor:

tância correspondente a 3% sôbre o va-

lor do mesmo. Êsse depósito poderá ser

feito em dinheiro ou em títulos da dívida

pública federal ou estadual, pelo seu va-

lor nominal.
Décima-sexta — O contrato que fôr ce-

lebrado, só entrará em vigor, depois de

aprovado pelo Govêrno Federal, nã
0 0 00 40
0 indenização, se essa
vação fôr denegada.
Décima-sétima Feita a publicação

determinada pela condição quarta, a co-

missão fará quadro apropriado, contron-

tando os preços oferecidos, e

Décima-oitava — Concluída a classifi-

cação dos concorrentes, o quadro compa-

rativo, a ata lavrada, as propostas 05

demais documentos, rio encaminhados

ao Secretário da Viação, Obres Públicas

e Agricultura, com um sucinto x latório

do presidente da comissão, que alienta-

rá qual a proposta mais vauntajo
Décima-nona 0 o proces-

so da concorrência pelo Secretário da

Viação, Obras Públicas e Agricultura, ou

por funcionário por êle designado, e se

nenhuma irregularidade fôr verificada,

será escolhida a proposta mais barata.

Em seguida, o resultado da concorrência

será submetido à consideração do senhor

Governador do Estado.
sima — O Govêrno

direito de
ência, ce assim

interêsses
Vigésima-primeira — Quaisquer

esclarecimentos serão prestados, diària-

mente, aos Interessados, na sede da Se-

cretaria da Viação, Obras Públicas e

Agricultura.
Florianópolis, 19 de abril
José Simeão de Sousa,

comissão,

do Estado re-
anular a presente
convier aos seus

outros

de 1950.
secretário da

(1467)

ESPECIFICAÇÕES PARA 4 EXECUÇÃO

DAS OBRAS COMPLEMENTARES

PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL

1 — ARMAZENS

1. — Característica da obra

A) A área coberta de cada um dos

armazéns será a constante do projeto

(planta n. ), exceto as marquizes.

b Os arma 180 44

laterais com largura mínima de 2,75 m.

c) Os armazéns serão de um só pa-

vimento com piso no nível da pavimen-

tação da faixa do cais.

4 764 a estrutura do armazém, in-

clusive tesouras, cumieiras, têrcas fre-

chais, estacas e blocos de fundação, se-

rão de concreto armado.
e) As portas e janelas serão de

deira de lei pintada com 3 (três)

mãos de tinta a Óleo, sendo as

de tipo basculante e as portas,

rer.
f) As dimensões

deverão ser de 4,00
3,50 m. de largura.

g) A superfície
las não será inferior a
tal do armazém.

h) O menor vão admitido, entre 05

montantes, será de 10,00 m. afim-de não

prejudicar a circulação livre dos cami-

nhões, dentro do armazém.

i) Conforme indicado no ante-proje-

to aprovado, o tipo do armazém adota-

do é formado de 3 (três) corpos, sendo

os dois laterais providos de vigas para

a futura instalação das pontes rolantes

que terão as seguintes características:

Carga útil — 3 ton.
Vão — 10 ml.
Distância entre rodas 1,90 m.
Pressão da roda — 2,3 ton.
Pêso próprio 4 ton.
1 A iluminação elétrica, interna e

externa, deverá ser direta e dispor de

um número de lâmpadas de corrente lu-

minosa compatível com os trabalhos de

manuseio das mercadorias depositadas

no armazém.
KkK) A cobertura

ma-
de-

janelas
de cor:

mínimas das
m. de altura

portas
por

iluminante
12% da

das jane-
área to-

do armazém deverá

ser executada com telhas de fibro-cimen-

to, tipo Eternit. As calhas e conduits

destinados às águas pluviais poderão

ser de fibrocimento ou de cobre com

espessura mínima, da chapa, de 0,5 mm.

1 0 piso do armazém será constitui-
do de paralelepipedos rejuntados co
argamassa de cimento e areia, tra
1:3 em volume, sôbre base de concre-
to, traço 1:3:6 e espessura de 0,10 m.

2. — Cálculos e execução
a) Os cálculos e execução da estrutu

ra de c. a. deverão ser feitos de acôrdo
SE a N. Bº — 1 (Norma Brasileira —

b) A execução da instalação elétri
deverá obedecer ão exposto na N. B
(Norma Brasileira — 3).

c) Considerando que as sondagens
geológicas executadas em 194 do cais, revelaram a existência
terreno heterogêneo constituido por
madas de espessuras variáveis de
fluído, lodo compacto, argila coloidal,
areias de granulometria variada, selxos
rolados. etc., fo! indicado no ante-proje-

to o tipo das fundações que melhor se

 
DO

 

8..

adaptem 400
5 de a. reunidos

ando, entretani
8 a apresentação, para aprov

io do Govêrno do Estado, de um outro

tipo de fundações que, porventura, jul-

gar mais adequadas as condiçõe 5

No caso de fundações sôbre est
fucultado ao contratante, no 6

admissíveis, —consider:
e 140 sôbre a superfície 4
pela camada argilosa do tervenc

4 O enchimento das parede
mazém é formado com tifolos,

ter as fiadas per 6 01
as5 não terão espessu
a 1,5 cm. Nos encontros 3
com os montantes colocar-se-4
de amarração em cada 6º fiada de tijolos.

3 ateriais
ocos ou não, de dimensões

bem cozidos e de som
bem molhados

das
atrit

apa

imento
nacional,

tipo Portland, de fabrica
devendo corresponder 1

B.1 (Especificações Brasileiras — 1)

d) Os agregados para concreto
10 02 3.4 0

4).

e) 85451
Tipo À — para
1 parte de cal, 4

mento.
Tipo B

50
60 1

fina.
Tipo C
Embô 1

tes de
Rebôco: 1 parte
8 de cimento.
f) Concreto — traço indicado pela

granulometria dos agregados, observan-

do fator 4804 610
O contratante é obr
06 4 resistência
640 0 a 1d. (Método Brasi-
leiro M. (Método Bras

3), com a moldagem de
corpos de prova cada 50 m3.
concreto empre . O mínimo
admissível de 28 (tensão de ruptura
concreto com 28 dias) deverá ser
Kg/cm2,.

ge) Esquadrias — as

serão de
rão duplc
ferragens
aspecto.

alvenaria de tijolos:
de areia e 1/4 de ci

para revestimento
parte de cal e 3 de areia
parte de cal e 2,5 de

— para revestimento externo
parte de cimento e 4 pa

al, 3 dede areia e

do proceder
do concreto de

Se. e

do
150

portas e janela
madeira de canela; os dros se-
85 00 de ar;

reforçadas de boa qualidade e

11 - EDIFÍCIO PARA ADMINISTRAÇÃO

1. — Características
a) A área coberta

552,25 m2.
b) O prédio

compartimentos
tes serviços:

Hall destinado ao público.
Expediente e portaria.
Pagadoria,
Tráfego.
Contabilidade.
Secção "Técnica.
Gabinete do Superintendente.
Gabinete do Administrador.
Almoxarifado,
Polícia do Póôrto.
Arquivo.
Instalações1
Uma garage para

do prédio
deverá ser de

deverá contar
destinados aos

com os
seguin-

dois automó-

C O prédio deverá
6

2. — Estrutura
a) A estrutura (no caso de

vimento) será de tijolos ocos
obedecerá às exigências 40
Sanitário Estadual e Código de Posturas
do município de São Francisco do

b) As fundações, cintas e ver
rão de concreto armado.

As especificações
1 e argamassas

constantes dos
esnecificações
3).

4 A cobertura será
Marcelha ou de calha, dependendo do es-
tilo escolhido para o prédio.

e) Carpintaria as madeiras empre-

gadas na obra io de lei, com exceção
do forro, na confecção do qual pode
ser empregados táboas de pinho ou ma-
deira compensada, sendo esta última com
espessura mínima de 6º mm.

f) Esquadrias — as portas e janelas
serão de madeira de canela. Os vidro
serão duplos, sem falhas ou bolhas de
1. Os peitoris serão á ou
tro material que s dapte ao do
prédio. Em tôdas as janel: colocar-se-

ros de made CASS)
deverão munidas
contra roubo. As portas

de borracha cravados

ser
um só

construido,
pavimento.

um
ou

só pa-
não e
mento

referentes
permanecerão
itens 3 a, b,

para o

aos

as

ce
armazém

de telhas tipos

ser

terã
no

boa 1 e
das fechaduras
serão de bror
fechaduras serão

Instalações elétri
a) A instalação elétrica

indireta ou semi-indireta
4 1
(Norma brasileira É
1 os interruptores e tom

com a pintura dos cc
todos os compartim
tomadas em nú

s tomadas serão
1 0.30 m. do nível

rivações dos ramais

105
ste

telefone
deverá ser
embutida

na N. B
A

antes|

dever |
Bra- |

intérno:

areia |

 

de à
611

dágua e sanitárias
6 de 480 162

independente
dus pias e

deverão ser

À

do piso, 00
3 pi: 05. 085 87

anitários, 21 s e0
r de 1 > acional

(
459

40 4 040 0 o estilo do pré
9 De servico, revestidas com

Pintura
700 -0

0

dem, id
tinta

ou pintado
demãos.

óleo

.PAVIMENTAÇÃO

pavimentar será
imen

4 a 1217
sôbre um colchão

macatiame de 0,15 m.

.000 2.

de

serão de betume com es-
de 1,5 em.
ade máxima de

metro quadrado,

3 1 parale-
pipedos por será de

10 unidades.
d) A 1se

pavimen ser
com 0 npressor 10 1

e) 4 2 ão de

de macadame e
comprimidas

10 0
mínima de

nimo de 0,80
e espêlho sex

êste último se

4111 geral
para a faixa

pavimentação

do

da
cais.

INSTALAÇÃO EI UCA
OS GUINDASTES

PARA

A instalação constará de:
a) 000 1. 460 armado

chumbo e fita de 9) 3 x 000
com isolamento 750 volts, fix
00 4 braç 54

vala ao longo do cais.
b) A extensão necessária de

acima mencionado para a ligação

1144 10 14 com à casa
transformador.
6 15 tomadas trifásicas

776 6 5 5
ração reta à prova de
4 4 da

içõ da

(capa de

1do
8

cabo
4 1-
para o

de 200
caixas

tempo.

instalação obedece:
. 3 (Norma

4171 .
da li-

as 6 E
Brasileira ).

e) Os materiais6 1 208

preferência, de
de

fubricação
serão,

nacional,

ÁGUAABASTECIMENTO DE

(Canatizações)

- Abastecimento dos
Serão instalados na
1 5505 6blocos

520 ml. de canos
pesado, ponta e
2

da com 15 tomadas
com os tanques dos
vectivos hidrantes,
6 A tubulação da vala será

com o reservatório elevado 1
e ferro fundido de colocados

a de alvenaria de pedras, fun-
inge de concreto, e cobertinas

e concre-
fundido,
4

8
para a ligação

navios, com os res-

ligada
meio de

2 — Abastecimento 46
04
0

cons
elevado,

(vide

9

do
Sanitários
ruídos, a

nara

Pôrto e

partir do
56

16 1 6
1 5 dependen-

60 de
que con

1665 sanitários

tes entre

de cnda

reservatório, «
registros de é

bronze, tipo

um

AGUAS PLUVIAIS

8560 la
aoc

tubos

ia ou
40

-6 



4. 4 010 01011 0 874 084044 8-5-50

planta nho de
compatível com

bôs dimensões em
1,00 x O m. e4
5 8 as a que estiverem ligados. 0

40 será em lase de concreto

e tampão de ferro fundido, com
0,60 mm, de pêso mínimo de

alo:
Soo ) ralo, sen-

acesso e
de
de

aixas
1

Serão in
do 16 ao 98 4

14 na Zona 01 tuária,

18 6 4 50 de alvenaria

tijolos, vez, assentos em fun-

4 0 3 0.10 1. 4 5854

revestidas, internamente, com
810 & . 3 60.
503 nta 0 de .

m. SA cai terá uma grelha

fúndido com 600 de 50

de
do

LINHAS FÉRREAS

a para guindastes:
acórdo com o-projeto,

50 km. p
Dorinentes de

ml.
madeira de lei, ou

de qualidade dura e resistente contra &

bumidade, juízo da alização, de ..
5,50 mm. omprimento, 0,20 m. de lar-

m. de espessura, com 4 fa-
serfio espaçados de 0,60 m.

co.
A linha

britada
m.

será assente
com espessura

lastro de pe
mínima de ..

Linhas reas de bitola de 1

a) Serão assentes linhas férreas
faixa Udo cai 1 por uma
11 . Paraná-Santa Catarina,

b) a extensão das 3 10
a linha de 1 ão, é de 1.975
0 Os trilhos a empregar

26 kg. p/ml..
4 Os dormentes de qualidade indica-

da no item 1, sub-item d) e das seguin
tes dimensões: comprimento 1,80 m. lar-
gura 0,20 m. e espessura 0,15 m.. O afa
tamento entre eixos, dos dormentes, seríé
6 060 .
6 06

na
linha da

inclusive
ml..
deverão ter

consta do projeto,
ados 3 desvios completos, sendo dois

na faixa do cais e um na ligação com
4 1da E, E, Paraná-Santa Catarina.

É) 8 1 e desvios serão assentes
80 76 lastro de pedra britada de 0,20 m.
de espessura,

) As linhas
nentes

com

serão

poderão ser
meio de

. 08.
1 4 5 de rolamento dos

lhos deve apresentar uma inclinação de
1/20 sóbre à horizontal, inclinação esta
obtida por meio de entalhes feitos nos
dor66 3.

juntas

fixadas aos
grampos e os

108
tri-

dos trilhos deverão ser

deverão ser observadas
(2 cm.) e super-elevação
10 Kmi/hora.).41 em,

1 0 SANITÁRIOS

ão construídos
vela iiscalização,

sunitários.
A área coberta de

46 2 2..
4 405565 s

sendo as paredes externa
internas de meio

nos
dois

locais indi-
pavilhões

cada um pavi-

rá em
de um

tijolo e um
10108
tijolo,

quarto.
O pé direito do pavilhão será de

Cada pavilhão
40.5 compartimentos
1 arede constituída de tijolos meia vez, €
com por ; de entrada, independentes.

0 primeiro dêstes compartimento:
serfio0 6 mictórios, separados en

si por cortinas de chupa de ferro.
) No segundo compartimento serão
talados em colmeias sepa:adas 0

1edes em tijolos a cutelo e de 2 metros

de altura seis bac sanitárias, sendo
aque, cada colmeia deverá ter porta inde-

te com chave e trinco “iivre-ocu

será0
principais, por uma

en

Cada compartimento

de ferro esmaitado
tomada para
1evestiniento

altura de 1,60
daí para cima será
(fls, 3).
3 O revestimento
5 50 56
to.

kK) A pavin
mm ladrilhos cerâmi

'fodos os aparelhos sanitários,

ladrilhos, 50 4
> nacioral,

rio será em pinho
0 5

bre estruturasôbre

um la
e uma tornei

manguei 1727
interno das paredes

m. será em azulejos,
em argamassa tipo E

terá

com
.0

até a

externo da parede
em côr de cimen-

10 do pavilhão será

azu

branca e

(paulista).
em telhas tipo

celha, de madeira de

o) As por tas e janelas serão de canela,

sendo as basculantes.
pintura inte

15 esquadrias, dever

de unta a óleo.

como tam-
ser comtrês

ão da água na zona
deverá ser construído um con-

cisterna para 160 m3. e de
rio elevado a altura de 10

tros cota de coroamento do cais.
A estrutura do conjunto cisterna-

reservatório será em concreto armado,
c) Sóbre a tamoa dagcisterna serão

.40

 

 

TRA
80010

1 SS31RIA

1080
1 00

(Em organização)

Convocação

Apolônio0 Cardoso, na qualidade

de fundador da firma “Transportes Ara-

ranguãense S. A., Comércio e Indústria,

convoca os senhores subscritores do ca-

pital social para se reunirem no dia do-

ze (12) do mês de maio do corrente ano,

às nove (9) horas, no escritório da fir-

ma Máximo, Par 8 Cia, à rua Dr.

Virgulino de Queiroz, S/N, nesta cidade

de Araranguá, Estado de Santa Catari-

na, para deliberarem sôbre o laudo dos

peritos de avaliação dos bens que devem

entrur para a formação de parte do ca-

vital social e constituição da sociedade.

Ficam convocadas novas reuniões para

15 40 14 e dezessete (17) horas
mesmo dia, se o número dos presen-

primeiras reuniões não satisfize-
exigências da lei.

, 4 de
61 Ireno Cardoso,

tes às

maio de 1950,
fundador.

(1007)

CINE ITAJAI S. A.
Aviso de pagamento-bonificação

A diretoria comunica que, tendo em

.15a resolução tomada pela assent-

yléia geral ordinária de 22 de abril do

corrente ano que, a partir do dia 1º de

junho de 1950, das 10 às 12 0 será

pago, na sede social, à Rua Dr. Hercílio

Luz n. 16, nesta cidade, a bonificação

124 razão de 70% (setenta por cento), sô-

we o valor nominal das ações
Itajaí, de maio de 1950.

or Schiefler, diretor-presidente.
(1069)

0

0600 E INDÚSTRIA .
8.
0

Assembléia geral extraordinária

1º CONVOCAÇÃO

São convidados os srs.
| «Comércio e Indústria H. Jordan S. A.”,
para n assembléia geral extraordinária,

a realizar-se no dia 15 de maio de 1950,
às 10 horas, na sede social, com a se-
guinte

acionistas da

Ordem do dia
1º — Deliberação sôbre a aquisição de

novo maquinário e seu financiamento;
20 — Assuntos de interêsse social,
0127 de abril de 1950
.Otto Jordan Sobrinho, diretor-1

 

instaladas dentro do abrigo de alvenaria
de tijolos, duas unidades de bombas cen-
500 motores trifási-

cos de 220 volts — 50 ciclos para Q =
3./hora e H man. = 17 m.. Estas
s servirfio para à elevação da água

da cisterna para o reservatório.
4 Para entrada dágua na cisterna

deverá ser construída uma caixa de vl-
sita em cuia parede será
uno de ferro galvanizado de
respectiva 1
veta

e) Os encanamentos
alque das bombas
anizados com
abricante.

f) Na saída da
alque deverá ter
espectivo registro

impeza da cisterna.
g) 0 reservatório será0 1
ia em ligação com interruptor automá

ico pata ligar e desligar as bombas.

INSTALAÇÃO ELÉTRICA PARA
ILUMINAÇÃO DA FAIXA DO CAIS E

DA ZONA PORTUARIA

37

de passagem,
de com
tipo ga-

de sucção e re
serão em canos gal

diâmetros indicados pel:

bomba o ramal de re
uma divisão 0 6
que servirá para 2

a) Serão construídas
luminação,0 E
a o fornecimento de energia elétrica
108 8 refletores de 750 watts e outra
.7 iluminação do páteo da zo-
1a portuária compreendida entre o tre-
:ho do cais n. 1, já concluído, e à ave
1ida de acesso (planta n. 5).
b) Tôda a posteação e materiais elé-

ricos necessários, inclusive refletores e
âmpadas, serfio fornecidos pelo contra-
ante.

duas redes de
uma subterrânea paz

Os postes serão em concreto ar-

8 refletores de 750 watts ca-
ta, se 8inam para o trabalho noturno

e carga e descarga dos navios — serão

nstalados em grupos de 2 postes com

pequena plataforma em c. a. que servirá
sara montagem e manobra dos 10
res. 4 60
4 005 0
res terão uma chav
1uadro dentro do
truido.

circuitos dos refleto-
e geral instalada num
armazém a ser cons-

rede de iluminação aérea, cons-
28 postes cor venientemente dis-

no páteo da zona portuária
(vide item à).

f) Cada um
ferro com lâmpadas

Have tantos
es quantos nec

poste terá dois braços de
de 60 watts.

cireuitos
cessários, uma chave

geral e um quadro de comando instala-
dos na casa do transformador.
h) A instalação das redes da Hlumina-

indepen-

ção, obedecerá as prescrições da N. B.-3.:
(Norma Brasileira <— 3),

embutido

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

041 . 1.783

Faço público que, 4 260 6 o art.
41, do decreto-lei n. 4.565, de 11 de agôs-
to de 1942, que modificou o art. 870, do
Código de Processo Civil, se acha corren-
do prazo para preparo na Secretaria dês

te Tribunal, dos seguintes processos:
Apelação cível da comarca de Criciuma,

em que é apelante Sociedade Carboví-
fera Próspera 8. A. e apelada Prefeitu.a
Municipal de Criciuma.
Apelação cível da comarca de

ma, em que é apelante Sociedade

nífera Boa Vista Ltda. e apelida
tura Municipal de Criciuma.

Apelação cível da comarca de
do Sul, em que é apelante Oficina
cânica Central Ltda. e apelado Vitor
duenz.
Apelação

do Sul, em que são
tônio Tobias e s/m.
neider.

Sceretária do Tribunal de Justiça,

Florianópolis, 8 de maio de 1950,
Nair CC. Gonzaga, secretária, em exer-

cício. (1705

Criciu-
0
Prefei-

Jaraguá
Me-
Ra-

cível da comarca
apelantes

de Jaraguá
Neme An-
Lina Sch

em

Edita) n. 1.784

De ordem do exmo. sr. des. presidente
40 710 00 público que, de
60 0 o $ 4º, do art. 874, do Códi-
go de Processo Civil, será julgado no
dia 10 do corrente mê o 1 0-
cesso:

Agravo . 1.837
0 em que é
José Ferreira de
zenda Estadual.
vio Tayares.
Do que, para constar, faço esta publi-

cação, para os devidos fins.
Secretaria do Tribunal de Justiça,

nópolis, 5 de maio de 1950.
Nair CO, Gonzaga, secretária, em

cício, (

da comarca de Tuba
agravante o espólio de
Sousa e agravada a Fa
Relator o sr. des, Flá

em

exer
1717)

- 79
880000 87

Resumo dos estatutos da Associação Ru
ral de Tangará, para os efeitos dos arti-
sos 128 6 129, do decreto n. 4.857, de 9

de novembro de 1939

19 - A Associação Rural de Tangará,
é uma entidade de caráter civil organi-
zada e fundada em 18 de setembro de
1949, nos têrmos do decreto-lei n. 8.127,
de 24 de outubro de 1945, com sede na
cidade de Tangará, e fôro na comarca
de Joaçaba, de duração ilimitada, tendo
como finalidade a agremiação em seu
seio de todos os ruralistas do município
e terá seu fundo social constituído por
jóias, mensalidades, doações, legados,
bens e rendas,

20 - A Associação Rural é adminis-
trada nor uma diretoria composta de um
presidente, um secretário e um tesourei-
ro. O presidente é o executor das delib:
rações da diretoria, da assembléia ge!
e da comissão fiscal, representando an As-
soclação, ativa e passivamente, judícial
e extra-judicialmente.

39 - 08 estatutos
02 5geral,
04 6outros, para
40 — Os sócios não respondem nem

mesmo subsidiàriamente, pelas obriga-
ções contraídas pela Associação.
59 No caso de dissolução, o seu pa-
rimônio, respeitados os compromissos
xistentes, reverterá em favor, previstos
1or leis.
69 - A Associação Rural é

. Federação das Associações
Santa Catarina.

poderão ser refor-
quando con-

êste fim.

9
Rurais no

28240 4
Os presentes estatutos foram aprovados

'm 18 de setembro de 1949.
Tangará, 18 de setembro de 1949.
Hegínio Andreazza, presidente. Fran-
3101 secretário. Benno Cristizno
3trehl, tesoureiro.
Certidão — Certifico e dou fé que as

irmas supras dos srs. Hegínio Andreazza,
Francisco Nardi e0 0
31 0por mim devidamente re-
205 2 2 dêstes esta-
'utos.4 12 de janeiro de 1950
106 56
tado. (1060)
0 =

IUIZO DE DIREITO DA 2º VARA DA
COMARCA DA CAPITAL

4 de citação, ro de trintacom
dias

O dr. Arno Pedro Hoeschl, juiz de di
"eito da 1º vara, em exercício na 2º va-

da comarca de Florianópolis, na for-
ma da lei etc.
Processando-se pelo cartório de Órfãos
4 0018 00 inven-
do dos bens deixados por Maria Cân-

dida da Costa, cito pelo presente edital,
com o prazo de trinta dias o herdeiro
Waldomir: rrêa, residente em lugar
ignorado. para no70 de cinco dias

lizer sôbre as respectivas declaracões
herdeiros e bens ara os demais têrr
do aludido inventário e corresvondente a
partilha, até a sentenca final. sob as pe
nas de revelia. E, para os devidos fins,
mandei expedir o presente que ser afi-
xado no lugar de costume e publicado no
“Diário Oficial do Estado”. Dado e pas-
sado nesta cidade de Florianópolis, aos
vinte e quatro dias do mês de abril de
mil novecentos e cinquenta. Eu, Alexan-
dre Evangelista, escrivão, o subscrevo.
(aa.)) Arno Pedro Hoeschl. Na margem:
Sêlo afinal. Está conforme o original ao
qual me  reporto e dou fé,4

1 Evangelista, (1040)

o pra 

TRIBUNAL

  

4

REGIONAL TRABALHO
DA 4º

DO
REGIÃO

Junta de Conciliação é Julgamento do
Florianópolis

EDITAL

O dr. Breno Sinvicente,
juiz-prestdente da Junta

Julgamento de Flor
atribuições que lhe
lo exmo. sr. juiz

suplente —de
de Conciliação e

nópolis, no uso das
foram delegade pe-

presidente do Egrégio
Tribunal Regional do “Trabalho da 48º
0 f suber às Diretorias dos Sin-

atos dos Representantes Comerciais de
1605 40 060 4de
60115 do Comércio Varejista, de

e Similares de Florianópolis, da
ria de Panificação de Florianópo-

da Indústria de Marcenaria de Flo-
rianópolis, e da Indústria da Extração de
Mardciras de Santa Catarina que, aproxi-
mando-se o ENO: do mandato dos
Vogal e respectivo Suplente, represen-
tantes 40 limpregadores, em exercício
nesta Junta, ficam notificadas para que
procedam, até o dia vinte e cinco (25)

rente mês, e com observância do
disposto nos artigos 661 e 662, da Con-

io das Leis do "Trabalho, às elei-
para à escolha dos nomes que com-
as listas tríplices para a designa-

ção 021 6 respectivo Suplente para
o biênio de 1950-1952
As listas tríplices deverão ser

sues até o dia vinte e sete (27) do mês
3 curso, na Secretaria desta Junta, à
rua Artista Bittencourt, n. 8, afim-de se-
em remetidas ao exmo. sr. juiz presi-
dente do régio Tribunal Regional do
Trabalho da 4º Região.

Florianópolis, 5 de maio de 1950.
Breno rvicente, suplente de juiz do

Trabalho, presidente. (1752)

enfre-

CIA. INDÚSTRIA E COMÉRCIO
(em liquidação)

TIMBÓ

Assembléia geral extraordinária

são
a se

convidados
reunirem

os senhores
em assembléia

traordinária, às 138 (treze)
30 (trinta) de maio do
ede da Sociedade à
0 Branco n. 72, nesta cidade, afim-de
tomarem conhecimento das contas para
liquidação geral e dissolução total da
Sociedade, de acôrdo com o resolvido pe--
la assembléia geral ordinária realizada
em 15 do corrente mês.

Waçador, 29 de abril de 1950.
Cía. Indústria e Comércio Timbó (em

liquidação):
Pedro Castelli,

ncionistas
geral ex-

horas do dia
corrente ano, na

Avenida Barão do

diretor.
(1 053)

-0

TESOURO DO ESTADO

Edital

De ordem do sr. diretor do Tesouro
do Estado, inhmo o sr. Cornélio Bus-
smann, ocupante do cargo de Escrivão,
referência V, com exercício na Coletoria
le Italópolis, que, sem causa justificada,
vem faltando no serviço desde o dia 21
de março do corrente ano, a apresentar-
se naquela Coletoria dentro do prazo de
20 dias, contados de hoje, ou a justificar

» motivo de sua ausência, sob pera de,
40 éste prazo, ser exonerado por auban-
lono de emprêgo na forma prescrita pelo
1650 254 4 1 n. 249, de 12 de janeiro
te 1949. Sae
E,26 chegue ao conhecimento
11 00 foi lavrado Oo pre-
sente edital, que será publicado pelo
110 Oficial do Estado”.

1ção do Expediente,
te 1950.
Moncyr de Moraes Lima, secretário do

(1673)

em 2 de maio

Diretor.
o-

CONCURSO NA UNIVERSIDADE RURAL

Acham-se
val Inscrição ao
nento da Cadeira

aberta na Universidade
concurso para

de "Terapêutica, Far-
macodinâmica, "Toxicologia e Arte de
Formuiar, da Escola Nacional de Véteri-
ário, conforme consta do edital, publi-

cado no0 0 da União, de
20-3-50, Secção 1, páginas 4.168 e 4.169.

Os interessados, profissionais veteriná:
rios ou médicos veterinários, para obte-
rem melhores informações, podem se di-
1 Secretaria da Viação, Obras Pú-
ica gricultura, em Florianópolis,

que 6 dará todos os esclarecimentos
necessários. (1421)

Ru-
0-

0

DEPARTAMENTO NACIO 7 DE
SAÚDE 0

CURSO PARA MÉDICOS

Está aberta a inscrição para o Cursó
de Lepra que o Serviço Nacional de Le-
Pp do Departamento Nacional de, Saú-
de, fará realizar em Curitiba, Paraná,
le 19 de junho a 26 de agôsto.
O referido Curso preparará médicos: pa-

ra o ingresso em cargos da carreira de

1081512 em todo o território naclo-
al.
Os interessados poderão obter esclare-

cimentos na Secretaria do Departamento
de Saúde Pública, nesta Capital, ou na
Delegacia Federal! de Saúde da Sétima
Região, em Porte Alegre. 



Pêg. 6 - DIARIO OFICIAL DO 4 0 08 94 8-5-50
1arma ——

COMPANHIA FRANCISCO MARTINS DA

|

COMÉRCIO E INDÚSTRIA GEREM: 0 E RMÁACIA CATA-

FONSECA, COMÉRCIO E INDÚSTRIA 1 8. A. 8 9 .
Edital

Ata da 6º assembléia geral ordinária da

|

Ata da assembléia 4 0 reali 7 16 geral ordinária

Companhia Francisco Martins da Fonse- 7 12 de abril de 1950 0 Farmácia Catarinense 8. 4 20 54 pretendem 45501

ca, Comércio e Indústria, 4 cidade de
3 em 28 de março de 1950 Tomaz Camilli e Guilhermina Marti

Luguna, Estado de Santa Catarina As 10 horas do dia doze de abril de domiciliados e residentes neste sub-di

mil novecentos e cinquenta, na sua sede Aos 1te e olto dias do mês de mar- 9 indus 1 natural da

. 0 quatorze dias do mês de março

1

-1 00 n. 35, nesta cidade il novecentos e cinquenta, pelas 1 ascido em "Treviso, filho de An-

de mil novecentos e cinquenta, às de-

|

de Joinvile, Estadio de Santa Catarina, É 1 . 1 506 4 9 1 Luiza Berti. Ela.

7558 horas nesta cidade de Laguna,

|

reuniram-se os acionistas desta Sociedade. 1 1 . 638, nesta cidade de Joinvi 1 4115.

Estado de Santa Catarina, à rua Rauli- 20 4 0 ide do capital so embléia gera) -

|

pio, nascida em Cacupé, filha de Simplí-

no Horn n. 106, reunidos em primeira

1

10664 assinatu- 4 6 Drogaria e -015 62 4 de

convocação acionistas 4 0

1

45 1no livro de presença 405 1 156 SS. A. representando

|

Jesus Martins.

Francisco Martins da Fonseca, 06-

1

450 48 405 51825 na 1 do capital social, como se — Clúudio Olinger Vieira e M:

1
blo e Indústria, que apresentavam mais / à 7 8 68. 616 8 1 8 8 0 À

8 0 60 do capital soclal, como A imindo à p lência o sr. Ger verificou dis assinaturas resa Vecehiet!1, 005 natur

5 18

1

9 . 1 5 0 8Jr. diretor-gerente desta So-

|

do livro de presença de acionistu Estado, domiciliados e residentes

86 verificou de 368 ciedade, x forma dos estatutos, convidou

|

as declara É exigidas pela lei. su-

|

sub-distrito. Ble, bancário, nascido

numero (8) 1 8 86 para secretário, o sr. Carlos Múller, ten- | 4 pres ta o sr. Alberto 3 Lajes, filho auto Vieira e Marga-

com as dec 261 637 Me 26 de se-

|

10:5C assim constituido a mesa, e haven-

|

chein, convidando a mim, Anibale Sto!f,

|

rida Olinger Vieira. Ela, dactiiógrafa,

oe 8 910
se- lo então o sr. presidente declarada ins-

|

r secretário. Constituida, assim, a | cida em 16 filha de0

064605 4 080- talada a assembléia geral ordinária, rc- es, . presidente declarou por ins- cehietti e Adalgisa Orige Vecchietti.

0 08 senhores acionistas para nos gularmente convocada por anúncios pu- talada berta a presente assembléia guém souber de algum impedi-

10 do artigo 22º, dos estatutos so- blicados no “Diário Oficial do Estado de

|

se ral ordinária, regularmente convocada oponha-o nº forma da lei.

ciais escolherem o acionista que devia Santa Catarina", nos dias 28 de rei-

|

por anúncios publicados no "Diário Of: anópolis, 5 de maio de 1950..

1 a assembléia geral ordinária.

|

vo e 1º 6 2 de março de 1 cial sdo de Santa Catarina", nos Protásio Leal, oficial.

Por aclamação foi indicado o acionista nal de Joinvile", nos dias 2 dias 3 e 11 do corrente mês. 1- 1753

«r. Gelson de Araújo Teixeira, que para fevereiro pp. publicações estas com a se- ções : 35 e 41 5

6000 0 acionista sr. Theo: guinte ordem do dia: 1º — Leitura, dis- Ê é local “A Notícia

dor:to Pacheco dos Reis. 01 ão e aprovação do relatório da dire- e 12 de março do corren :

assim a mesa o presidente declarou Ins- a, balanço geral, contas referentes ao

|

te ano, ões 5.035, 5.036 e. 5.037, 010 Edital

talada a assembléia geral ordinária, a ercício de 1949 e parecer do conselho

|

edital é do seguinte teor: “Drogaria e .

qual, acrescentou fôra regularmente 11. 20 — Eleição do conselho fiscal e

|

Furmácia Catarinense 5 Assembléia Faco saber qe pretendem casar-se:

convucada por anúncio publicado no

|

seus suplentes, bemm como 150 dos

|

geral ordinária. São convidado ; 18. 0056 40 53 6 4

“Diário Oficial do Estado", de (28) vinte 5 tivos vencimentos. 39 -—— 3

1

0818 sociedade | 8 nica Domingos Batista, brasileiros, sol-

e oito de fevereiro0 e (1º e 2)

|

diversos de inter 8 ár ;

|

bléin geral ordinária, a realiza 5 05 naturais 466 Estado, domicilia:

primeiro e dois de março corrente e no

|

6 4foi lido pelo secretá .

1

4 01 à rua 9 de Março n. 6º .

1

405 residentes nesto distrito. Ble, pes-

01 0 40 18 e 25) dezoito |0 seguida o sr. presidente

|

ta cidade de Joinvile, no dia 28 de 1 0 filho de João Martinho de Jesus,

é vinte e cinco de110 00 6

|

Jue o secretário procedesse leitura do

|

co de 1950, às 15,39 horas, para delibe-: Ela, doméstica, filha de José Bautista

(4) quatro de março corrente, anúncio 160.0 80 11 6

1

128 86 a seguinto ordem do dia:

|

Lisbon e Ana Maria dos Santos. :

due é dêste teor: “Companhia F 16150

1

66 do parecer do conselho físcai.

|

1) — Leitura, discussão e aprovação do Se alguém souber de algum —impedi-

12.121 im seguida, foram ditos documentos pos-

|

beianço, conta de lucros e perdas, 61 5 20 5 da 899

tria. ssembléia 8 0 18 . O

|

os em discussão pelo sr. presidente, ten-

|

tório da diretoria e parecer do conselho *ncheeira do Bom Jesus, 2 de maio de

convidados os senhores acionistas 803

1

10 o mesmo prestado os devidos escla-

|

fiscal. 2) — Iéleição da diretoria, 6

1

1950.04

assembléia geral ordizária, desta 06 005 05 488108 e,

|

como do conselho fiscal e seus suplentes Francisco de Assis Teixeira, oficial.

panhia, à realizar-se na sede 6 1 mmvirtude de não ter usado a pa'rvra

|

3) — Assuntos diversos de interêsse so (1711)

rua Raulino Horn n. 106, nes 9 81950 6 dos úcionistas, declarou que sub-

|

cial. Joinvile, 4 de março de 1950. Alber-

de01 66 a

|

metia à votação da assembléia os aludi-

|

to Bornschein, diretor9 Disse

às ras, 1 dos relatórios, balanço, conta e atos da

1

0 Sr. presidente que tinham sido feitas

seguinte 6 1609 diretoria referente no exercície de 1949,

|

também as publicações ordenadas

—

pelo Edital

discussão e 1 1 101 4 0 tendo sido 406 4- 27 99, do decreto-lei 2.627, pelo que a

10 da 0860 2 e. 6 doconse- los, com as abstenções legosis. Em 5680 . 558 91614 poderia deliberar sôbre a ma- Faço saber que

de 0 8 168 Ex 0 2 21 4 0 sr. presidente declarou que irta pro- téria. Passando ao primeiro ponto da or:

!

Rotilo Serapião

101eaS 2608105 8 1 ceder an eleição do conselho fiscal e seus dem do dia, o sr. presidente determinou lina Dias,

19 3 =” 610 dos membros suplentes pare 0 00 5. 615 aque eu secretário, procede:se à leitura, do, Ele, 6 6

10 fiscal e respectivos suplentes, para 25 cédulas e apurados os votos verificou- 7 alta, do relatório da diretoria te neste sub-distrito, filho de Serapião

2 52160 1 1950. 30 10 assun- se terem sido reeleitos por unanimidade lanço geral, conta de lucros e perdas Vasques da Silva e Maria Francisca Vas

tos, com relação a finanças da emprêsa, 05 membros do conselho fiscal do exer- e 6 do conselho fiscal, documentos ques. Ela, doméstica, domiciliada e re-

Laguna, 14 de fevereiro de 1950. Fran- cício findo, ficando assim constituído: êstes que se ncehavam sôbre a mesa. Con- side 1 no distrito de Santo Antônio de

cisco Martins da Fonseca, diretor-presi- Os senhores Leonardo 6 Nelson eluida a leitura dos referidos documen- Lisboa, filha de José Albino dos Santos

dente. “Disse ainda o senhor presidente

-

Walter e dr. Paulo Medeiros para. tos, foram os mesmos postos em discus-

|

e Jordelina Dias,

que tinham sido feitos nos mericionados | bres efetivos. e os senhores H seh . Como ninguém se manifestarse, 0 Se alguém souber de algum  impedi-

jornais “Diário Oficial do Estado” e “Q 2 Eugênio Boehm e Adolfo Ziscre . nte os pôs em votação. Apu-

|

mento, oponha-o na 0  1.

10respectivamente nos dias 13, 14, para suplentes, sendo os mesmos desde ; votos, verificou-se

—

aprovação Trindade, 2 de maio de 1950.

e 15 de fevereiro último e 11, 18 e 25 de

|

já empossados nos referidos Carros e sem reserva, dos documentos Acelon Pacheco da Costa, oficial,

fevereiro último as publicações ordena-

|

Quanto a remuneração à assembléia referidos,0 5 6 0 8 (1712)

das pelo artigo 99, do decreto-lel n. ..

|

resolveu manter a mesma que vi 6 : impedidas por lei. Passou-se, em

2.627, de 1940, pelo que à assembléia po-

|

nham percebendo no exercício anterior.

|

segu para o 2º ponto da ordem do

dia deliberar sôbre 8 matéria. Determi- Chegando ao último ponto da ordem do 1 presidente, que em breves pa-

nou-me em seguida o que fiz como se-| din, o sr. presidente facultou a palavra 25 externou o seu firme desejo de Edital

cretário à leitura do relatório do sr. di-| q quem dela quisesse fazer uso, e, como -56 4 vida comercial,

—

sentindo

-4 4ciência da admi- ninguém se manifestou o sr. presidente,

|

necessidade de descansar, após 45 anos Faco saber que pretendem casar-se:

nistração durante 0 0 6010 das após agradecer a presença dos senhores

|

de luta na 0 farma disse |01 0 Vielra e Alaíde Vieira,

causas 0 4verificado do 98889

1

201. 60 2 880 por encer:

|

(He. estando terminado o2 da) solteiros, naturais dêste Estado, nascidos

já aprovado 8 da 05 6 1 63 . 401 4 lavrada a presente ata, 921 10. 0vara o man-| domiciliados e residentes neste distrito.

do liquidados Ff eo 198 ao a

|

que lida e submetida à d'scussão, foi dato de 1950/1956, os seguintes acionis-

|

file, pescador, filho de Jovita Vieira de

0 2 16ENa 661198 0 50 todos os0. 1287 Para -4 1

1

06 Emília Joana Vieira. Ela, do-

10 dete 608 Ga 88616 pre- nístas presentes. Joinvile, doze de abril

|

Ernesto Fallzatter; pira diretores-sgeren-

|

méstica, filha de Manoel Miguel Vieira

0 sr. presidente apre-

|

de mil novecentos e cinquent (Ass)

|

tes: Harry Weoze, Anibale Stolf e Wer-

|

e Zulmira Carolina Vieira,

9 uma carta enviada no dia 6 de Germano Stein Jur, Roberto Stein, Eiza

|

ner Frederico Manteufel; para

—

divetor- Se alguém souber de algum impedi-

0 4 corrente ano pelo sr. diretor- Stein, Jutta Stein, Eleonor Elydia Stein,

|

comercial: Edmundo

—

Doubrawa;

—

para

|

mento, oponha-o na forma da lei,

60 4 91 16 41 0 mes- Helena Mokoss, por Beatriz Stein —

|

Jiretor-técnico: Alberto 0  0- Lagoa, 24 de 1 46 1950.

934010 86 Germano Stein Jnr., por Suely Stein — dos brasileiros, residentes nesta cidade, Laurindo Gonçalves Pinheiro, oficial.

haver na compunhia e 868asua 12 1 108 9 3 2008 200 1707

1 sôbre o que 01 05a | rio. 88 e cópia 4 034 0001 « esma aprovada por

6 8 por unanimidade

|

confere com o original e que se encontr unanimidade, abstendo-se de votar 08

066a demissão

—

pedida devendo lavrado em livro competente às páginas diretores eleitos, Emseguida o sr. pre:

porém ser da mesma dado conhecimen-

|

ns. S8 e 89. Carlos Milller, secretário. sidente vropés que fôssem reeleitos por

|

cheln, da vida ativa comercial, e prin-

no conselho fiscal para se pronunciar N. 5.171 — Conferida e arquivada por

,

26 para membros efetivos do

|

cipalmente do meio da diretoria, e pe-

na respeito. E, passando-se à ordem do despacho da Junta Comercial em sessão

|

7 . 08 srs. Sérgio 0 dajdiu um voto de louvor pelos relevantes

dia sóbre a leitura, discussão e delibera-

|

e hoje. Pagou na primeira via Cr$ 21,00 8 . 00 5712 e Ru-

|

serviços prestados para o bem desta so-

ção do relatório da diretoria que nessa de selos federais para arquivamento. 4010 Juergensen, e para suplentes os

|

cliedade. Fica, portanto, registrado aqui

54 101 pelo sr. dire- Secretaria da Junta Comercial de San- 1220 Tiago de Morais, Leônidas

|

um voto de louvor ao sr. Alberto Borns-

tor-presidente, foi deliberado 0-

1

4 Catarina, em Florianópolis, 27 de André de Sá e Walfredo Gelbke, todos

|

chein. Continuando com a palavra o sr.

midade que representava à vy:rdade €

|

16de 19050. i 50. 65708 residentes nesta cl-| Heimut Fallgatter assegurou que a no-

que quanto as recomendações contidas O secretário: Eduardo 01 “ade, com os honorários de Cr$ 100,00

|

va diretoria não pouparia esforços para

no mesmo deverlam ser .5 na = 6 614 o: 0 01. rara cada sessão a que comparecerem.

|

o constante progresso da sociedade. Pas-

próxima assembléia extraordinária para A primeira via é de Igual teor e fica

|

Posta em votação dita provosta, 01 ela

|

sendo 80 terceiro ponto da ordem do dia,

eleição da diretoria para O exercício do wauivada na secretaria da Junta Comer- também aprovada por unanimidade. 4 . presidente facultou a palavra à

ano de 19050, pois, que por não ter cons- 6131 40 Estado, em Florianópolis, 27 6

1

755 612 81 fixou, até ulterior de- dela quisesse fazer uso. Como nin-

tado no edital de9 na ER 111 4 1950, 164 406 6 254por encerra:

do dia, dessa asno 80 9 9 Eduardo Nicolich, secretário. feral. os vencimentos da diretoria para presente sessão, 40 4

ser eleita a 5 va 7 0 de : 1s mesmos da 50 anterlor. —Outros- lavrada a presente ata por mim,

aprovação840fizeram 59 (1021) m joão oo Ne AEDES da diveto:

|

Anivale Stolf, secretário, indo assinada

7 7 1 5 É investidos de suas funções por esta

|

vor todos, para os devidos fins. Dela t1-

tas na assembléia de 7 de fevereiro dôs
dactilografadas e por

assembléia geral, de acôrdo com o art.

|

ro duas cóvnias

e e 1 0 3 . . .
te ano e quanto ap 01.9 4 8 1 1 939 8 39, dos estatutos soclais, cabendo

|

mim autenticadas, para Os fins legais.

do conselho fiscal do6 10 de 9

|

maior percentagem possível do capital 8 6 1 00 1 28 5

foi feito unânimimente pela assembléia 8 8 ss apita nos diretores promover a caução previs Joinvile, 28 de marco de 1950. (Ass.)

0 e | 818 295 social, e, afinal0 56àas-

|

ta nos mesmos. Em 5 14 0 8 1 - 1 6 801 36 10 8-

656 após ter sido lido pelo sr. se- A 0 0 esmos. Em - uida o sr. Alber Anibale Stolf, secretário; Alberto Borns

presente, ap Z : 1 semblé'a, ainda que 5012 04

1

-5 3582 o 6 1 5. Werner Mar

60. .0 seguida, a 16-

1

255.6 520 ar 1 1 9 7 10 6
1 1 ass: 1 0 272 0 4 41 8 40 84 8 1 15 fel, 4 80 ar à

ão dos membros do conselho fiscal e abri A : guinte: om imensa satisfação registrei

|

teufel, Zilda Bornschein, Alberto Born

ção 5 8 de abril próximo, 0 a6 01 3 008 2 3178 hei Anibale St 3

respectivos suplentes para o exercício de

|

qo din: 10 — Eleição da diretorla pira aue minha proposta para a compo icão 10in, An le Stolf, Edmundo Doubra-

1950. Colhidas as cédulas, em urna ade- jo exereíelo de 1950. 2º — Outros assun- ão ÃO 156 BD. E 086 0.208 1

4 6 apurados os votos o presidente

|

tos com relação a interêsses da midade de votos, 40 6 0-

1

mundo TCoubrawa; pp. 08-

proclamou Oo seguinte resultado; para

|

ranhia.Nada mais 0 a ser tri 650 a necessidade que tenho de retirar-

|

mar - Edmundo Doubrawa; pp. Willy

05 40 conselho fiscal efetivos, tado, é sendo encerrada a fôlha númes

|

pre da vida comercial ativa.

—

Deixando 561 - Edmundo Doubrawa; e Harry

Rodolfo Weickert, Germano

—

Donner,

|

ro (8) oito do “Livro de Presença”, com esta diretoria, faço-o convic 4 408 1 eege. Esta trunscrição é autêntica e

brasileiros, casados, residentes e domi-

|

nº assinaturas do sr. presidente e a mi- meus sucessores continuarão a trabalhar confere com a ata original 1 0

0 em Laguna e Antônio Nazareno

|

nha, a ses foi suspensa pelo tempo no mesino espírito como até aqui em

|

livro n. 2, fls. 89 a 438. Anibale Stolf, se-

de Oliveira, brasileiro, solteiro, residen-

|

necessário a lavratura desia anta, no M- prol da continuação, constante desenvol.

|

cretário. .

te e domiciliado em Laguna, sendo O

|

06 0 1 26610. 6 rea- vimento e grandeza desta nova firma Reconheço verdadeira a firma supra

primeiro reeleito; e,9Do: berta a sessão, foi a mesma ata jida e io quero e nem 0580 - 6

1

e Anibale Stolf, do que dou fé. Em

:s Ferraz, Luiz Severino Duarte e Atã-

|

aprovada, bem como assinada 36105 aço questão de que isto seja Invrado em

|

test . da verdade. Joinvile, 12 de

ba Brasil, também brasileiros, casados,

|

acionistas

—

presentes. (ass) 4 14

|

ata), sem-0 e apresentar-vos

|

abril 1950. Pelo tabelião: Ruth Silva.

residentes e domiciliados em Laguna.

|

de março de 1950. 0 4 40

1

05 Meus mais sinceros 1 -062 por

Ficou deliberado que a presente direto-

|

"Teixeira, Theodoreto Pacheco dos els,

|

velo carinho e fervor com que me í 100 da Junta Comercial, em sessão

À atividad 1 o Reis, 1

ria continuasse as suas ativida es ao Francisco Martins da Fonseca, Elisa Ca-| tes outrora, no tempo 4 2 an

|

de hoje. Pagou nº nrimeira via Cr$ 21,00

ceto 0 diretor-secretário por: ter pedido bral Fonseca, 061 da Fonseca, individual, e mais tarde, depois de trans-

|

de selos federais para arquivamento.

10 e 6 Custódio Martins da Fonseca, Alceu Me-

|

formada em sociedade anônima Eu es Secretaria da Junta Comercial de San-

tido de que sejam 50 8 0- 105 1 das Dores Fonseca del pero e desejo que todos vós possais de-

|

ta Catarina. em Florianópolis, 20 de

res 410818 8081548 e 00- Araújo. Esta cópia foi extraida da ata sempenhar por muito tempo, e na mais bril de 1950. .

108 devidos que ainda não 9 Ssa-

|

original lavrada no respectivo livro, a perfeita saúde, 05 cargos a os quais O cecretário: Eduardo Nicolich.

usfeitos, realizando para 1550 28 2 fls. 17 . a 18 . 19 476856 50 1 0 fostes eleitos e emp: . Pediu A primeira via é de igual teor e fica

ções de comércio que forem necess rios, 4700 verso e dezenove, e por mim a palavra o sr. Helmut Fallgatter, que wrauivada retaria da Junta- Co-

cobranças de créditos da firma e Ou

|

dactilografada. Eu, esta ductilografel,

|

em seu nome e no dos seus companhei- mercial do E lo, em Florianópolis 20

tras transações que forem prec:sas para

|

dou fé e assino. Laguna, 20 de março de! ros da nova diretoria, expressou o pe- de abril de o

0410-46 6 0  1950. 7040060 dos Reis 9 1 2 4 436 652 08 0 6 6 Eduardo 0

dia ns contas devidas e recuperar 8 retor-secretário, 741 , do presidente da mesa, sr, Alberto Borns-

REGISTO CIVIL

    nretendem casar-se:
da Silva e 17 Jorde

solteiros, naturais dêste Esta-
lavrador, domiciliado e residen-

    

 

      
secretário.

(947) 



88. 6 - 110 OFICIAL DO ESTA DO DE SAN'TA CATARINA — 8-5-50
 

HANSEN INDUSTRIAL
RELATÓRIO DA DIRETORIA

CIA,

Senhores acionist
Dando cumprimento a 45081108 1e dos estatutos,

apresentar-vos, 374 deliberação, o balanço, conta

do 0 elho fiscal e demais 2165 relativo 10 exercício

ro de 1919 pelos quais poderei conhecer o andame

2 à
rio,

declarar que per disposição qual-

4 50260 452

1 15 4 março de 1950.

VOSSA para

João Hansen Jor,, diretor-presidente.

BALANÇO GERAL, ENCERRADO EM 31 DE0 1949

4 31 .0
Imobilizado e estável

Máquinas e instals 3
Imóveis ...... :
Móveis e utensii
Veículos e semoventes

665 031,50

311.818,40

34.855,60
36.435,80 1.019.171,80

Disponível
0 .6

135.747,40

2
08 00
5 a receber ........
Notas an cobrar .... 2
6 1 almox., mercad.

01 de compensação

, Ações caucionadas

FA
Não exigível

181
0
40
Fundo para

reserva
rescr va ESF 11 9

08916108 . . . . . -
1.197.282,40

1
Credores em conta corrente
1605 4 pagar

Títulos descontados
12408 a pagar
Letras a pagar

540.681,70
148.000,00
203.080,10
100.000,00
68.753,90 1.160.51570

Conta de compensação
Caução da diretoria

20.000.00

Cr$ 2.377.798,10

diretor-pres:dente.
guarda-livros, CRC., 68.

BALANÇO DE 31-1249
2.592.571,40

Jo?
Her nes

PERDAS", REF.

Hansen Jor,
08

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS 6

Mercadorias
Salários e ordenados
Despesas gerais
Juros e descontos ........ 4
Impostos (consumo e outros)
Matéria3 ........ cce
Almoxarifado .... nO
240 0508
616 . . . .. . +.
Fundo de reserva legal
Fundo de reserva especial .
Fundo para obsoletos ...;
Dividendos ......

788.961 69
427.146,90
62.583,50

200.358,60
651.612,00

63.000,00
100.000,00

2.592.577,40

diretor-presidente.
guaraa-uvros, CRC., 68

2.592.577,40

João Hansen 0
0 6066

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-assinados, membros do conselho fiscal da Cia. Hansen Industrial, nos

têrmos da iei e dos estatutos da companhia, declaram que examinaram a escritu-

0400 geral, e conta de lucros e nerdas, e demais atos da di-

retoria, tudo correspondente ao exercício findo de 31 de dezembro de 1949, e que

constataram a sua exatidão e regularidad:, pela que são de parecer que as contas

do exercício sejam aprovadas pelos senhures acionis'as.

Joinvile, 15 de março de 1950.
3 00 50 804

6 11
100. 516.

-317 8. 4.
RELATÓRIO DA DIRETORIA

 

Senhores acionistas;
ncs dispositivos legais e aos estatutos sociais, cumpre-me apre-

exame e deliberação, o nosso balanço g:ral, demonstração da

conta de & perdas”, parecer do conselho fiscal, e, demais documentos, rc-

lativos ao exercício findo.
Pelos documentos supra mencionados, 08 50

da situação patrimonial e financeira de nossa empre:

de vosso juízo, endossarei às informações ou 6861

ci'ados, se assim, julgardes necessário.

Itajaí, 16 de março de 3

3 2 Nestor E. S. Schiefler,

BÁLANÇO GERAL

acionistas, poderão verificar
no entanto, para o completo

cimentos que me forem soll-

410-.

ATIVO
A) Disponível

Depósitos: ás. .
Banco Indústria e Comércio S/A.

Caixa:
Numerário existente

103.608,00

11.637,50 115.245 50

B) Imobilizado
Imóveis

100.000,co

Terreno . 0 1 35.00900

Aparelhos acessórios 2 co 3 20.08000

Moveis 8 utensílios e. 10.000,00

Cc) Realizável
Participações .
Obrigações gue
Gorrentistas ....

165.080,00

20.000,00
1.652,00
440,00 22.092,00

D) Compensação
Ações0285

4.00060

3 306.417,50

PASSIVO
A) Não exigível

021 .... 6
Fundo reserva legal ..
Fundo amortizações .
Fundo reserva 3

165.080,00
6.142,90
9.510,70

121.683,90 302.41750

 

 

LIVRARIA E0604
RELATÓRIO DA

HLE S, A,
DIRETORIA

Senhores acionistas:
A diretorin desta socledade,

crições is, submete no vosso
1616 6168 do exercício encerrado

Polos documentos acima referidos,

ção desta soctedade,
ste, senhores acionistas, o relatório que julgamos de no

Julgamento da próxima assembléia geral ordinária, a realiza

próximo futuro.

Blumenau, 14 de

de conformidade com os estatutos 80018185 6 pres-
estudo 060.6 e demais documentos
em 31 doe janeiro de 1950.

poderão os srs. acionistas analisar a siítua-

so dever submeter ao
se no dia 22 de abril

março de 1950.
160-.

.1-6.

DEMONSTRAÇÃO DO ATIVO E850 31 0 DE 1950

ATIVO
Imobilizado

3 66014
vel

0 e utensílios
Disponível

3 Bancos

74.618,50

21.223,00

41.937,90

62 6 418.546,60
Devedores 19.942,20 438.488,80

Compensação
Ações caucionadas 3.00000

Cr$ 589.268,20

8 8 1 1 0
exigível

Cep 1
40 4 8 3 o Meo . 40.715,40

de re V 1 Ee . 58.225,00
de pr : EIA ROS . 58.254,20
de 216 3 De E 1 29.869,60

de 5 1 1 . 3.900,00

Exigível
Credores 1 3 6.82350
65 a pagar . x Oo . . 3.240,50
Dividendos não rec é 5SA, é 4.250,00
Lucro à disposição 1.000,00

350.000,00

208.96420

25.30400

Compensação
0 4 diretoria 13.000,00

Cr$ 589.268,20

Blumenau, 31 de janeiro de 1950.
Cn 210 460-4.

160.
100 68. 080. . 121.

DEMONSTRAÇÃO DE “LUCROS E PERDAS", REFERENTES AO EXERCÍCIO DE 1950
CRÉDITO

199.552,30
525,10

19.700,00

Cr$ 219.777,40

Mercadorias
Juros e descontos
Aluguel

Impôsto e seios
Despesas gerais

Vencimentos
1 4. .
Seguros

38.239,40
29.035,20

132035 090
.00

6.568,20

1.034,80
11.000,00

207.742,80

Fundo de reserva legal 1
Lucro à disposição 481 0 42 ....... 12.034,60

Cr$ 219.777,40
Blumenau, 31 de janeiro de 1950.

Carl Wnhle, diretor-presidente,.
E. Whahle, diretor-gerente.
12 Veiga, contadora, reg. CRCSC. .

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do conselho fiscal da sociedade anônima Lívra-
ria e Tipografia Cari Wahle 8. A. tendo examinado detidamente o balanço, de-
monstração de lucros e perdas, reiaíório da diretoria, inventários e contas referen-
tes no exercicio encerrado em 31 de Janeiro de 1950, depois de constatarem a mais
perfeita ordem e exatidão, em tudo que lhes foi dado examinar, são de parecer
aque devem ser aprovados pela assemblêa geral ordinária, além dos documentos
860 08 todos os atos praticados pela diretoria, referentes ao mesmo
exercício.

Blumenau,

121.

16 de feverelro de 1950.
Edunrdo Neitzel
Artur Rabe Júnior
0.0

(181)

B) Compensação
Caução diretoria ...... . . E. 1 . 1 4.00000

Cr$ 306.417,50

Itajaí, 31 de dezembro de 1949.
Nestor E. 8. Schlefler, diretor-presidente.
1 Ralmundo de Oliveira, guarda-!l-

05 reg. no Cons. Reg. de Cont. sob o n. 15.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA DE 00 PERDAS", EM 31 DE DEZEMBRO DE
191

DÉBITO
Contas de mutações cconômicas para menos

Despesas gerais — saldo desta con'a
Fundo reserva legal — transferido para esta con
149 510 17085 - idem, idem, idem 0
Fundo reserva — idem, idem, idem ..

6.72410

Cr$ 33.510,00

REÉÊDITOCc
20 1eventuais, juros 33.810,00.910

Itajaí, 31 de dezembro de 1949. x
estor E. 8. Schiefler, diretor-preside:

Waldemar Raimundo "de Oliveira, 1
05 res. no Cons. Reg. de Cont. 805 o n. 15.

0 Dai ã 0 0FISCAL
s abaixo-assinados,0 do conse ho fiscal da Cine-Itajaí, socieda -

1 414902a escrituração, balanço geral,60
relativos ao exercicio de 1949, constatando a sua exatidão, regularidade, e, concor-
dância; e, pelo exposto, 50 9 parecer 46 tôdas as contas, fatos e atos da dire
toria, sejam aprovados pelos senhores acionistas quê se reunirão n :AE RRONEIAS 1 na próxima assem-

13 de março
614 ge

Itajaí, de 1950.
560 Bornhausen S

r. José Menescal do Mont
Aloísio Lapa TOS 



Fãg. 7 — DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - 8-5-50
 

TESOURO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 26 DE ABRIL DE 1950

80 do dia 25, em caixa .. 1 Cr$ 4.281.701,60

581,50
61,50

Monteplo
60

Cr$ 4.282.217,00

PAGAMENTOS

62 do Interior e Justiça ...
Becretaria da Fazenda ......
Becretaria da Segurança

4.200,00
3.18859

12.000,00
75,00

8.500,00
8.650,00

4.245.73410

r$ 4.282.347,60

Montepio ......
Baldo na Tesou

547.146,10
276.219,70

3.422.368,802 1.1.0 02 00

4 80

60 .....

NOS BANCOS
Do Brasil

Disponível ....
Montepio em c/c.

Nacional 93 Comércio
1 n.4 . . .  . .. ..

0651 n. 3 ......
G/remessas 001608
Montepio c/c.

Indústria 0 0610 46 32 8828
Disponível
Montepio em c/c. direta

4.245.734,10

462.628,10
60.048,20 522.674,30

 

8.480.016,80
2.220,80

661.436,80
321.316,30 6.461.990,204 6 0 2 0 0 00 0 00000

298.387.20
2.526,70 300.913,90

. 1.777,10
. . 863.698,30 865.475,40

Do Distrito Federal
onível em c/de movimento ..
0 1 c/c. direta

De Crédito Popular e Agrícola de Sunta Cata

Disponível
Calxa

996.702,60
604.900,10

209.908,50

Cr$ 14.210.299,10

Manoel Rodrigues Araújo Manoel F. da Silva

Oficial administrativo Tesoureiro
Francisco Gouvêa, Sub-Diretor interino

67468108 ... ..... é
Econômica Federal — O/à disposição

0660 LISA, ........044

0 1595

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 8. 4.

Ata da assembléia geral ovdinária dn Indústria o Comércio Walde 8. 4. realizada
em 6 de abril de 1950

 

Aos seis dias do mês de abr!l de mil novecentos e cinquenta, pelas dez horas,

no escritório da sociedade, nesta cidade de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina,
reuniram-se em assembiéia geral ordinária, em virtude da convocação

pelo “Diário Oficial” do Estado, edições números 4.153, 4.154 e 4.155, bem assim no

“Jornal da Semana", desta cidade, 08 acionistas abaixo-assinados. Assumiu a presi

842 0-2 87. Bernardo Waldemar Gropp. Havendo

número legal para deliberar válidamente, o senhor idente declarou aberta 8 508-
são, passando em seguida a palavra sao diretor 28 4040
a mim Heinz Edmundo Kirchner para 520 as ao primeiro ponto da
ordem do dia, mandou o diretor-gerente «r. Franz Kugler, aque se procedesse 4 lei-
tura do edital de convocação da15 publicado nos jornais acima
citados, relatório da diretoria, balanço e demais documentos referentes ao e»
de 1949. Expandiu em seguida sôbre a tunção econômica e financeira atual da
sociedade, confrontando os balanços do exercício de 1948 e do atual, demonstrando
o seguinte resultado:

Tmobilizado 200

Em 1948
+ Res.

Em 1949
-+ Res. 08

Estável
Em 1948
Em 1949

1.427.673,20
Florestal 364.000,00 1.791.673,20

1.170.068,20
270.060,00 1.440.066,20

1.457.881,90
850.56 607.320,65

1
1948
1949

2.189.887,30
1.629.940,10 559.947,20

Demonstrativo do
70— . .

Bancos é
Títulos ....

clusive os créditos particulares:
fes 578.921,60 22.9

399.984,10
819.765,10

355.955,50
83.887,60

1.798.670,80 1.034.537,80 164.133,00

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, pa
da ordem do dia, com à votação para 2 60 40 07
de 1950, tendo sido reeleitos por unanimid:de os seguintes senhores
garten, Roland Moser e Érico Jorge Krie para membros efetivos
Walmor Heldrich, Curt Schroeder e Frec Lindner pnra supientes,
porém a parte Interessada à votação. Passando no terceiro ponto da 06
0 diretor-gerente sr. Franz Kugl:r solicitou que a assembléia se mantfos
na venda das secções de Dona Luiza e An 2º Gorda, assim 00 6 Y
rendamento da Fecularia em Serra do Pitoco e todos os atos praticados pela dire-
toria. Expôs, ainda, detalhadamente, os rogressos e êxitos obtidos no 1
88080 4 Casas pré-f: das, assim como taml
72para expandir os fornecimentos de casas às pr
Paulo e Rio de055426 00ma
00 10-100535-4
havendo quem mais quisesse fazer uso palavra, foi o assunto 6
verifienndo-se unanimidade na0 de todos os atos p i
Nada mais havendo a tratar, o sr.069 à
Edmundo Kirchner, lavrei a presente at; que vai 0 0
6 de abril de 1950. Assinaturas: Bernardo Waldemar Gropob,
Heldrich, Curt Schroeder, Erich Gropp, LCrnst Zeibig, Balthaza
Paulo Hoerner, Rodolfo Kellermann Jú or, Fred Lind
Bruno Heldrich, Bruno Heidrich, Hei EK imundo K 3
livro de atas da Indústria e Comércio lde S. A., o que b:m
Rio do Sul, 6 de abril de 1950. Heinz E. mundo Kirchner,

à 0 exercícic
elmuth Baum-

obsta)
em do dia,

e sôbre

1 471 616
. Rio do

1
Ebile,
Walmor

o que constava no
e ficimente copiei,

(990)

 
; diretoria

1
.110 1 140 SE

|! que 207

351.607,00 |

224.289,90 1

| cimento da
ie em segunda convocação oito dias após

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
DIRETORIA DA PAZMHDA

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 11 DE ABRIL DE

0 do dia 10 (em caixa)

1950

Cr$ 1.711.787,00

BECZHBIMENTVOLS

REOEITA ORÇAMENTARIA
Arrecudação0 16 41.799,70

Cr$ 1.753.586,70

PFAGAMENTOS

15
0 0 financeira
Serviços de Utilidade Pública .....
SBSALANÇO ..... 0 e...

300,00
3.472,00 *

1.749.814,70

Cr$ 1.753.588,70

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
Non Tesouraria

01803701 ... ... ..
Depósitos ..

No Banco de Crédito Ponular e Agrícola de 848
No Barco Nacional do Comércio — Conta n. 3
Ná 484 402656.

1.724.095,60
25.719,10 1.749.814,70

274.392,80
29.318,00

830.000,00

Crô2.383.525,80
1

600 4 Florianópolis, em 11 1 abril de 1950.
.08

Of. adm. enc. do contrôle
aniel Marcelino
80

Visto -03 1Diretor
1612

 

ESTATUTOS DO “CLUBE VITÓRIA”

CAPITULO 1

Da denominação, sede, duração e fins
do clubo

Art. 10 — O clube denomina-se “Clu-
"e 16e tem sua sede e fôro no-
10 4 Timbó, Santa Catarina, à mar-

. gem direlta do Rlo Cedro na proprieda-
Artur Kannenberg.de dq sr.

2º — O clube que temArt persona-
14 jurídica distinta da de seus as-
80103 os quals não respondem pelos
compromissos do clube, terá a sua du-
ração por tempo indeterminado.

Art. 39 4 1do clube é
proporcionar à seus associados reuniões
recreativas, como sejam bailes e jogos
de bolão.

CAPÍTULO 11
Da administração

Art. 4º — O clube será administrado
por uma diretoria composta de sete mem-
bros, com os seguintes cargos: presiden-
te, 1º vice-presidente, 2º vice-presidente,
1º e 2º secretários e 1º e 2º tesoureiros.

Art. 50 — Os direitos e obrigações da
serão regulados pelo regimento

Interno.
Art. 6º — Ao presidente são conferl-

dos poderes para representar o clube,
X | Judicial e extra-judicialmente.

anunciada |
0 11

Dos sócios
— O clube teráArt. 7º número limi-

«tado de sócios que a assembléia geral fi-
“ará anualmente e resolverá também
sôbre a admissfio, suspensão e exclusão.

Art. 8º — Para ad o de sócios
atenderá - ionalidade, credo

político ou religiao mas sim 0 00

99 - As decisões sôbre admissão,
suspensão e exclusão dos sócios, só se-
08 quando tomadas por uma

ria de dois têrços da assembléia ge-

CAPITULO IV
8 565

—- Anualmente em janeiro
4 assembléia geral ordinária,

4 11 - Havendo necessidade o pre-
sidente poderá em qualquer tempo con-

car assembléias extraordinárias, e se
também obrigado à convocá-las a pe

dido de dois08 ; sócios.
Art. 12 As convocações para as as
mbléias, dever feitas com oito
s de antecedência, por notificação pes

constando sempre o assunto a tra
a hora.

As assembléias
convocação com
metade mais um

Art.

funcionarãc
o compare
dos sócios

primeira

com qualquer número.

10
Da reforma dos estatutos
1 Os presentes estatutos só

io ser modificados por assembléi:
00para tal fim.

Art. 15 — Os casos omissos nestes es
05 5 80 004 assem
bléia geral.

CAPÍTULO VI
Art. 16 — O clube só poderá ser dis

solvido aquando fôr decidido pela maioria
dos sócic e convocada uma assembléia
para :

CAPÍTULO VIT
Disposições transitórias
— Aprovado o pr nte esta-

rediatamente será assinado pela
atual, que 0 2na as
da fund . 0

á em 31-12-50.
Presidente: Alvin Krambeck, 1º vice

dente: Alwin Andreatta, 2º vice
dente: Bruno Klitzke, 1º secretário

 

 

INDÚSTRIAS GERAIS CASSIO MF.
DEIROS 8 33 A.

Atn da oitava assembléia geral ordinária
da Sociedade Anônima Indústrias Gerais

Cássio Medeiros 8. A. ?t

Cópia da ata da sessão da oitava anfsem-
bléia gernl ordinária — 4-3-50

Aos quatro dias do mês de março do
ano de mil novecentos e cinquenta, es
vecialmente convocados pela imprensa,
através o “Diário Ofleial do Estado de
Santa Catarina”, números 4.118, 4.119 e
4.120, de 13, 14 e 15 de fevereiro, as
sim como o jornal local “A Nação", ns.
206, 207 e 208, de 3, 4 e 5 dêsse mesmo
nês, reuniram-se os acionistas que subs-
-revem a presente. nos escritórios das
Indústrias Gerais Cássio Medeiros S. A., à
4 10 Branco, nesta cidade de
Blumenau, Aberta a sessão às 15 horas,
assumiu a direção dos trabalhos, o acio-
nista sr. Cássio Medeiros que convidou-
me a mim, Iracema H. da Velga para
secretária. Em seguida, mandou-me ler O

edital de convocação, publicados nos jor-:
nais acima citados, e do seguinte teor:
“Tndústrias Gerais Cássio Medeiros S. A.
Convocação para assembléia geral ordi-
nária. Convidamos os senhores acionistas
desta Sociedade para comparecerem à as-
:embléia geral ordinária, a realizar-se no
dia 4 de março de 1950, às 15 horas, no
escritório desta

—

Sociedade, à Alameda

Rio Branco s/n., para deliberarem sôbre

an seguinte ordem do dia: 1) Exame,
discussão e aprovação do balanço geral,

conta de lucros e perdas e demais (do-
60 00ao ano findo.
2) Eleicão do conselho fiscal. 3) Assun-
tos de interêsse social. Outrossim, comu-
nicam «que achanm-se à disposição dos se-
nhores acionistas desta Sociedade, os do-
sumentos a que se refere o art. 99, do

decreto-lei n. 2.627, de 26 de setembro

do ano de 1040. Blumenau, 28 de janei-
50. Cássio Medeiros, diretor-pre-

. Li, em seguida o 60 da

diretoria, o balanço geral, conta de lu.

cros e pordas e o parecer do conselho
al, o que, anós serem postos em dis-

cussfio e votação, foram aprovados por

unanimidade. Passando-se à segunda er-

1 do dia foi eleito o seguinte conss-
'ho fiscal: Como membros efetivos: Car-

'ns Koffke, Teopompo Rocha e Lorenz
Kreuzer. Como suplentes, os senhores
1000 Wacholz, Artur Ramos e De-
métrio Schend. Passando-se à terceira or-

dem do dia, o sr. nresidente deu a pali-
vra a quem desejasse fazer uso e como
ninguém se manifesta deu por encer-
rada 8 fo, feita esta ata que, depois

de lida e aprovada,1 por todos assl-

la, e também por mim, Iracema H.da
que a fiz. Assinados: 1 ema H.

40. E. Medeiros,
Lígia Medeiros, Jalme
Cnbré. (705)

sidente

0
n Medeiros,

e José M.

1

Carme
Pereira

 

Artur Kaunenberg, 2º secretário: Fran-
nisco6 1º tesoureiro: Alfredo TL.ach
»º tesoureiro: Leopoldo Kaunenherirs.
Reconheço verdadeiras as assinaturas

1s de Alwin Krambeck, Alwin An-
na. Bruno Klitrke, Artur Kaunen-
0 Klitzke, Alfredo Lach e
0 Kaunenberg, dou fé, “Timbó,
de dezembro de 1949. Em testo.TP.
verdade. 'Theodolinão Pereira, tabe-

Certifico, que, registrei
se , n. 1, às fôlhas n.

12, sob têrmo n. Do protocolo livro
A. n. 1, às fôlhas 2, sob têrmo n 45. O
referido é verdade do que dou fé. Tim-
hó, 22 de dezembro de 1949. Em teste-
runho IG. da verdade. Iris Germer, of!
cial do Registro Civil. 



Fêg. 8 — DIARIO OFICIAL 0 STA DO DE SANTA CATARINA — 8-5-50
 

410 S, A, -- INDÚSTRIA E CO-

MÉRCIO BE CALÇADOS E ARTEFATOS BE COURO
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores acionistas:
Em ntenção 20 disposto pelas leis aque regem as sociedades anônimas e ao es-

tabelecido nos nossos estatutos voltamos a apresentar e submeter à sua apreciação

o balanço e demais contas do exercício encerrado em 31 de dezembro pp.

3108 documentos que publicamos os senhores acionist consiatarão que, as

providências que tomamos para equilibrar à situação de 0855 firma tiveram 0 re-

sultado desejado.80 05 ainda mais no próximo exercício, Continua

mos à sua disposição para qualsquer esclarecimentos que ainda desejarem,

Blumenau, 23 de janeiro de 1950.
Edgar Bernhardt, diretor-gerente.

BALANÇO GERAL,0 31 DE DEZEMBRO DE 1949

ATIVO
Imobilizado

Imóveis .
0

Estável
Móveis e utensílios
Máquinas
Oficinas e serras .......
60 e semoventes .
Instalações .. e.

56.410,40
300.800,00 357.210,40

45.705,70
324.83840

9.391,80
5.600,00

ATA 9.232,30 394.76820

61 10 6 longo prazo
150 4 renda a réceber
Formas e ferramentas
700
Letras a receber ....
Material ...... cc... 2 3
Mercadorias existentes na Loja ....
Mercadorias existentes na fábrica
Selos e estampilhas ..,
Desp. Organização 8. A.

883,20
36.992,90
114.262,20
568.293,80
167.254,50
186.970,50
47.432,40

950,20
23.000,00 1.146.039,70

Disponível
Caixa numerário existente

Contas de compensação
Conta caução .......
Valores em caução ....

13.625,60

507.902 350
20.000,00 527.902,50

Prejuízos a amortizar 234.607,00

Cr$ 2.674.153,40

PASSIVO É
No exigível

Capital ...... 1.1)
Fundo de reserva .. .....
Fundo de previdência
Fundo de depreciação

1.500.000,00
7.87210
7.87210

54.067,00 1.589.811,20

Exigível a curto 8 2 1080 prazo
Letras a pagar .. 3 S
Empréstimos 1 .
008 ...... .
Dividendos não procurados .....

197.386,90
60.000,00
311.612,80

7.440,00 576.439,70

Contas de compensação
Títulos600 ...... ao 507.902,50

Ações em caução ...... ..
20.000,00 527.902,50

Cr$ 2.674.153,40

31 de dezembro de 1919.
Edgar Bernhardt, diretor-gerente.
A. Hoeschl, guarda-livros, reg. CRC. n. 0.423.

DEMONSTRAÇÃO DA CONTA “LUCROS & PERDAS"

Blumenau,

Conta
Débito

Comissão venda — pelo saldo
01— desta conta
Descontos — idem ......
Despesas Loja — idem
Despesas bancárias — idem
Despesas gerais — idem ..
Embalagem — idem
Expedição — idem
Fretes — idem ...
Impostos — idem
Juros — idem .
Seguros — idem .
Salários e ordenado
Selos — idem ........ 1
Ren. conselho fiscal — idem
0568
10 - idem .. .. -.- . eee

Amortização da cta. prejuízos à amortizar

1.200,00
15.600,00

100,00
1.382,90

NA Ea a, Cr$ 781.128,00

Crédito
Conta

Mercadorias calçados — pelo saldo credor desta Conta ..........

Mercadorias calçados — 310 estoque existente

Mercadorias conta própria — pelo saldo credor desta ea

Loja — pelo saldo credor 5 0.......6 61.869,20

Total Cr$ 781.128,00

1919
Edgar Bernhardt, diretor-gerente.
. 101 guarda-livros, reg. CRC. n.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Blumenau, 31 de dízembro de

0.428.

1408 .05 40 0210 61 4605 8. 4..-
s de Couro, nos têrmos da lel e dos es-

iminaram a escritu o da sociedade, do-

cumentos, balanço geral, c s e perdas e demais atos da diretoria, tudo

correspondente ao exer findo em 31 de dezembro de 1949 6 40

à sua exatidão e regularidade pelo que de parecer que as contas do exercie

sejam aprovadas pelos: senhores acionist

Blumenau, 14 de abril de

Os abaixo-n
dústria e Comé:
tatutos da sociedade,

er Voss
5
10 8

(942)

 

WERNER CARVALHO 5.

CONVOCAÇÃO

De ordem do sr. pr
sr: ionistas para & 6 86 De ordem do sr.

A. |

44 4 Sociedade, na sede MESSASIOS geral

ár |

04 800 S.A.

CONVOCAÇÃO
sidente convoco os

ra o dia 14 de janeiro de 1950. desta Companhia

Lajes, 2 de janeiro de 1950. 1950, na sede

Narciso, diretor 1 01-5 ao dispor dos srs

Nota: Estão ao dispor d 535 os documentos do exer&ício.

nistas o balanço e conta do e» Lajes, 2 de janeiro de 1950.

(Publicação retardada por faita de e: Hindemburgo Neves Burger,

paço). (1041) tsecretário.

de
acio-

diretor-

 

 
(1042) à prensa

04S, À,
RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores aclonistas: S
Atendendo as determinações estatutárias e prescrições legais, cumpre a esta

diretoria submeter à vossa consideração e aprovação os documentos referentes ao

exercício social encerrado em 31 de dezembro de 1949: à demonstração do ativo e

passivo, a demonstração de lucros e perdas e o parecer do conselho fiscal.

O estudo dêéstes documentos vos dará a conhecer o resultado do exercício &

também o estudo do patrimônio soctal, estando esta divetoria ao vosso inteiro «dis:

por para quaisquer esclarecimento julgado oportuno e necessário,

Blumenau, 30 de0 de 1950.
Bruno Vahldiek, disetor-gerente.

DEMONSTRAÇÃO DO ATIVO E PASSIVO, EM 31 DE0

ATIVO
Imobilizado

Imóveis 60
Edifícios e dependências

Estável
Móveis e uten
Máquinas e fe
Veículos ..

DE 1949

9.700,00
130.669,40 440.369,40

31.142,10
510.559,20

1.600,00
— ——

543.901,30

Disponível
Caixa cuca
Bancos

50.993,60
1.832,90
a

52.826,50

Realizável a curto e longo
Títulos a receber
08 0
04 ..
Almoxarifado
0
Ações de 20

prazo
. e. 439.507,80

0,00
71.000,00 —1.204.281,59

De compensação
Títulos descontados 418.837,80

Ações em caução ., 5.000,00 423.837,80

Cr$ 2.755.216,50

PASSIVO
Não exigível

Capital . GOLS RIR: ..
Fundo de rx va legal ..
Fundo de reserva especial
Fundo para aumento de cap
Fundo para devedores duvid
Fundo de depreciações

700.000,00
48.000,00
138.000,00

1.149.000,00

Exigível a curto e longo prazo
Bancos credores 2 ..
Títulos a pagar .
Credores em 60
Credores em c/corrente
Arrecadação n/c de terceiros
Fô!ha de pagamento
Gratificações a pagar
Dividendos a pagar

139.728,50
431.318,70
358.116,60

1.162.378,70

De compensação
Endossos para descontos 418.837,80

Caução da diretoria 8.000,00 423.837,80

Cr$ 2.755.216,50

Blumenau, 31 de 1949.
Bruno Vahldiek, diretor.gerente,
0Cardoso da Veiga, contador, carteéls

ra n. 125, CRCSC.

00 LUCROS E PERDAS, EM 31 DE DEZEMBRO DE 1949

Despesas diversas ve. 1.231.580,50
Fundo de depreciações . AS 54.651
Fundo para devedores duvidosos 40.0
Fundo de reserva legal .... 11.6
Fundo de reserva especial 53.2
Fundo para aumento6 NESSES 0 e NcdçS 2.
05 12 8 Te. Ss é . 24.2
Dividendos a pagar 856,000,00

Cr$ 1.474.483,60

1.439.125,50
35.958,10

Cr$ 1.474.483,60

40

 

CRÉDITO
Mercadorias 1
Receitas diversas

Blumenau, 31 dezembro de 1949.
Bruno Vahldiek, diretor-gerente.
Martinho Cardoso da Veiga, contador, cartel-

ra n. 125, CRCSC.

. PARECER DO CONSELHO FISCAL
Os abaixo assinados, membros do conselho fiscal da sociedade anônima Indús-

trias Vahidiek 8. A., tendo examinado6 0 balanço, demonstração de
lucros e perdas, relatório da diretoria e as contas referentes ao exercício de 1949,
tendo encontrado tudo em perfeita ordem e exatidão, são de parecer que os mes-
mos devam ser aprovados pela próxima assembléia geral ordinária,

Blumenau, 30 de janeiro de 1950. 2
Frederico Henschke
Alfonso Duhr
Fritz Kuehnrich

(750)

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE
JARAGUÁ DO SUL

Edital de falência

CORTUME AFONSO SANDER &. A.

Assembléia geral extraordinária

Pelo presente ficam convidados os se-
nhores acionistas a comparecerem à as-
sembléia geral extraordinária a realizar-
se no dia 22 de maio do corrente ano,
às 15 horas na sede social, afim-de deli-
berarem sôbre a seguinte

Ordem do dia
1º — Ratificação da assembléia geral

realizada em 20 do corrente mês.
20 — Liquidação e dissolução da socie-

dade.
Blumenau, 27 de abril de 1950
08diretor.

(1056)

00 Marcondes
ireito da comarca
540 4 8  -

. 0da lei etc.
Faz saber aos que o presente edital

virem que, a requerimento de TIrm 5

Poletto S. A. Comércio e Indústria,
vidamente instruído e depois de preen-
chidas as formalidades le s, foi, por
sentença dêste Juízo, de vinte e um (21)
de abril corrente, às 11 horas, aberta a
falência da firma “J. Schreiner", da qual
é titular o sr. João0 Guilherme
Sehreiner. O têrmo legal da falência será
afixado oportunamente. Ficam notifica-
dos os credores, para apr en.

cartório, no prazo de vinte (20) 12 a

declaração dos seus créditos, em duas
vias, com as formalidades do artigo 82,
do decreto-lei 7.661, de 21 de junho de
19015. E, para que chegue ao conhecl-
mento de todos que interessar possa,
passou-se o presente edital que será afl-
xado às portas do Edifício do Fórum, no
lugar de costume e publicado pela im-

11 00 40 Povo", e no

de Mattos,
de Jaraguá

 

“Diário Oficial do Estado”. Dado e pas-
sado nesta cidade de Jaraguá do Sul, aos
vinte e dois dias do mês de abril do ano
de mil novecentos e cinquenta. Eu, Ney
Franco, escrivão, o subscrevi, (assinado)
Jofio Marcondes de Mattos, juiz de direi-
0 4 0. 5 00 0 01
do que dou fé. Jaraguá do Sul, 22 de
abril de 19050. O escrivão: Ney Franco.

(999)  


		2022-06-28T16:13:53-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




